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Înnorat, posibile ploi

Euro	 4.4484 lei
Dolar	 3.9591 lei

Sf. Mc. Ierotei, Ep. Atenei;  
Sf. Mc. Domnina, Audact  

şi Calistena 

Maxime 

Sinaxar 

„Când îţi plouă în suflet,  
fă-ţi umbrelă dintr-o bucurie.”

 Emil Cioran
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Interior 

„Ziua în care vom renunţa va fi ziua în care 
murim”. Versul din „The day we die” 
aparţine trupei „Goodbye to Gravity”, 

cea care, pe data de 30 octombrie 2015, concerta în clu‑
bul Colectiv din Bucureşti, unde şi-au pierdut viaţa nu mai 
puţin de 64 de tineri, iar alţii (de ordinul zecilor) au ră‑
mas mutilaţi pe viaţă, fizic şi moral. Un singur membru al 
trupei a supravieţuit infernului din acea noap‑
te, solistul. La doar câteva zile după tragedia 
din Colectiv, aproape că nu a existat oraş în 
România în care să nu fie afişată cel puţin o 
pancartă inscripţionată cu acest vers. La Galaţi, 
s-a întâmplat la fel, în zilele în care, pe cele mai 
importante străzi ale oraşului, au mărşăluit, ore 
în şir, mii de suflete. Adolescenţi, adulţi, vârst‑
nici, îngroziţi şi revoltaţi deopotrivă au promis 
atunci, în stradă, că vor încerca să schimbe 
ceva, atât la nivel individual, cât şi colectiv. Au spus clar şi 
răspicat că „aşa nu se mai poate”, făcând referire la clasa 
politică, profund imorală şi coruptă în ansamblul său, la 
societatea aflată permanent în letargie şi la modul în care 
(nu) funcţionează instituţii importante din România.

Pe data de 30 octombrie, se împlineşte un an de la 
tragedia care a zguduit România. În marile oraşe din 
ţară (iar Galaţiul nu face excepţie) internauţii şi-au dat 

întâlnire în puncte-cheie pentru a aprinde o lumânare şi 
a păstra un moment de reculegere. Iniţiativă demnă de 
admirat. Dar este oare de ajuns? Mulţi dintre români au 
uitat de cumplitul accident, au uitat până şi promisiunile 
pe care şi le-au făcut lor înşişi, copiilor şi nepoţilor lor. 
Cel puţin asta reiese din lipsa de reacţie a oamenilor de 
rând atunci când în spaţiul public sunt dezbătute subiecte 

de interes general. Pe reţelele de socializare curg zeci de 
mii de comentarii acide zi de zi, sunt semnalate intens 
nereguli, sunt arătate „cu degetul” personaje toxice care 
ocupă funcţii publice importante şi care nu dau dovadă 
nici măcar de un dram de respect faţă de societate, ori 
faţă de cei datorită (aş considera mai potrivit „din cau‑
za”) cărora se bucură de poziţii privilegiate. Cei mai mulţi 
dintre români s-au afundat, din nou, în uitare, nepăsare şi 

ipocrizie, căci, în afară de a-şi pierde timpul în mediul vir‑
tual dându-şi cu părerea despre vrute şi nevrute, când se 
pune problema să-şi transpună ideile în fapte, să coboare 
cu picioarele pe pământ, unde chiar pot iniţia acţiuni care 
să le îmbunătăţească mediul, ori chiar traiul de zi cu zi, 
dau bir cu fugiţii. Ultimul exemplu edificator este chiar 
protestul anunţat la Galaţi, împotriva senatorilor care l-au 

protejat pe Oprea de DNA. Dacă te-ai fi lăsat 
păcălit de miile de comentarii care circulau pe 
reţelele de socializare, ai fi fost tentat să crezi 
că un sfert din populaţia oraşului ar fi ieşit în 
stradă, să pună cu botul pe labe politicienii 
imorali. Aiurea! Gălăţenii au preferat să rămână 
în fotolii cu tableta sau smartphone-ul în braţe 
şi să-şi continue, cu mânie proletară, postările 
pe reţelele de socializare. Nimic mai mult.

Mai nou, deşi partidele politice (reformate 
doar din gură) le pregătesc alegătorilor liste de candidaţi 
învechiţi în rele, cu personaje dubioase, controversate, 
ba chiar recunoscute pentru incompetenţă şi rea-voinţă, 
mulţi dintre gălăţeni nici nu se sinchisesc să-şi propună 
să meargă la vot. Şi iarăşi vor pierde prin neprezentare. 
Şi, tot prin neprezentare, vor ajunge să conducă ţara pe‑
nali cu pretenţii de doctori docenţi şi apucături de mafie 
siciliană. 

Nici Colectiv 
nu a fost de ajuns?

Eveniment/3

Comunitate/7

În atelierele de creaţie de la Centrul „Sf. Spiridon”

Principesa 
Margareta a lucrat 

alături de copii  
şi vârstnici

Timp de două ore 

Grefierii au 
blocat activitatea 

instanţelor 
Juridic/4

La 40 de ani de la prima ediţie 

O nouă tabără 
de sculptură 
pentru Faleză

Special/2

Astăzi

Apa rece, sistată 
în Complexul  
din Ţiglina I
În sprijinul persoanelor 
în scaun cu rotile

Unde puteţi 
reclama abuzurile 
şoferilor Transurb
A lovit şi dus a fost!

Semafor  
din centru, 
„clătinat”  
de un şofer fugar
Util în an electoral

Când trebuie 
să îţi schimbi 
buletinul

Juridic/4
La Facultatea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale  
şi Politice a Universităţii 
„Dunărea de Jos”

Studenţii  
au venit  
în număr mare 
la deschiderea 
anului universitar

Medicină/5
Festivitate

Bobocii  
de la Medicină  
şi Farmacie  
şi-au cunoscut 
dascălii

Sport/6
Hochei

Antrenorul  
slovac a plecat  
de la Dunărea 

Observator/12

Societatea integrată a „picat”

Mai poate fi salvată 
Electrocentrale 
 de la faliment? 

Din această lună

Venituri mai mari 
pentru medicii de familie 
şi cei din ambulatoriu
Medicină/5
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„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
la căminele 
studenţeşti

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ci-
titori ce îi nemulţumeşte la 
zona în care locuiesc. Astfel, 
joi, 6 octombrie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în faţa 
căminului G, din Campusul  
„Al. I. Cuza” pentru a ne spune 
ce probleme există în cartier 
şi ce pot face autorităţile pen-
tru remedierea lor.

Eveniment/3
Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate  
radarele

Cinci 
cartiere 
fără apă 
caldă

Avarie majoră 
la o magistrală a CET
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[ Reprezentanţii 
Electrocentrale estimează că 
abia în această după-amiază 
va fi reluată furnizarea 
de apă caldă menajeră

Eveniment/3

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro
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Un sculptor cu poveste şi părinţi spirituali dunăreni:

„Tabăra de sculptură din Galaţi este copleşitoare” 

Pe Cătălin Bădărău am reuşit 
să‑l scot cu greu, pentru câte‑
va minute, din febrilitatea cu 
care lucra la un braţ imens din 
oţel, dar realizat cu dichiseală 
de bijutier. Este cel mai tânăr 
artist invitat la această ediţie a 
Taberei de Sculptură în Metal 
de la Galaţi, dar priveşte acest 
lucru cu o mare responsabili‑
tate şi nu a precupeţit niciun 
efort pentru a se ridica la înăl‑
ţimea numelor mari care s‑au 
perindat la Galaţi în ediţiile an‑
terioare. 

O lucrare care va şoca

Este sculptor şi cadru didactic la 
Universitatea de Arte din Bucureşti, 
cu doctorat în arte plastice şi de‑
sign, cu participări la foarte multe 
expoziţii personale şi de grup, cu 
premii şi burse câştigate, despre 
care nu vrea să vorbească prea 
mult. Nu la fel stau lucrurile când 
vine vorba să „povestească” despre 
lucrarea pe care o meşteşugeşte în 
curtea Facultăţii de Inginerie. „Meat 
Me” se cheamă lucrarea, intenţio‑
nat scris greşit, astfel încât să ofe‑

re privitorului o surpriză care să‑i 
trezească interesul să decodifice 
mesajul. 

„Aş traduce «Eu, carnea» titlul 
lucrării. Este exact forma în care am 
vrut să folosesc cuvintele, pentru 
a arăta o situaţie greşită în care ne 
raportăm unii la alţii. Lucrarea are 
o componentă autobiografică, îmi 
aminteşte de un moment din viaţă 
în care m‑am simţit ca un animal 
de povară, căruia i s‑a rupt piciorul 
şi este trimis la abator”, povesteşte 
artistul. Cum privirea mea curioasă 
îl îndeamnă să mai adauge şi alte 

lucruri, descopăr în omul din faţa 
mea un personaj de carte de aven‑
turi.  Aflu că universitarul cu docto‑
rat a abandonat la 16 ani şcoala şi a 
trecut de două ori fraudulos grani‑
ţa. S‑a dus la muncă, împins de situ‑
aţia cumplită de acasă. Este născut 
la Adjud, oraş care, după Revoluţia 
din ‚89, a rămas fără fabrici, iar oa‑
menii fără locuri de muncă, aşa 
cum s‑a întâmplat cu ambii săi pă‑
rinţi.  A fugit să muncească, pentru 
a‑i fi şi lui, şi familiei mai bine.

„Nu se punea problema să 
avem asigurare de sănătate. Cum 
munceam ilegal, nici nu existam şi, 
mai ales, trebuia să nu facem nimic 
prin care să ieşim în evidenţă. Eram 
invizibili şi fără identitate. Putea să 
se întâmple orice cu noi, n‑ar fi inte‑
resat pe nimeni”, curge povestea.

Apoi a urmat întoarcerea în ţară, 
continuarea studiilor şi descope‑
rirea drumului pe care a vrut să 
meargă, pentru că „a avut noroc, a 
avut o stea”, după cum singur recu‑
noaşte. 

„E o lucrare dură, care ar putea să 
şocheze. O lucrare foarte persona‑
lă, o lucrare manifest. E un manifest 
social care ne arată cum am fost noi 
folosiţi de sistemul comunist”, se 
mai adaugă şi alte explicaţii.

Sculpturile de la Galaţi,  
un punct de referinţă

Cătălin Bădărău vorbeşte cu 
însufleţire şi despre monumen‑

tele aflate pe Faleza Dunării. 
„Pentru noi, sculptorii, Galaţiul 
e un punct de referinţă atât din 
perspectiva calităţii lucrărilor, cât 
şi din cea a celebrităţii artiştilor 
care s‑au perindat pe aici în ediţi‑
ile anterioare. Tabăra de la Galaţi 
mi se pare copleşitoare ca forţă 
de expresie. Te încarcă cu o ener‑
gie colosală. După ce vezi sculp‑
turile de  la Galaţi, devii un fel de 
mârţoagă căreia i s‑a pus tava cu 
jăratic în faţă şi te transformi în 
cel care poţi muta şi munţii din 
loc, îţi doreşti să te ridici la înălţi‑
mea celor care au trecut pe aici”, 
spune artistul. 

Format în spirit gălăţean

Cătălin Bădărău mărturiseşte 
că a avut şi alte motive care l‑au 
determinat să participe la tabăra 
de sculptură, în ciuda dificultăţi‑
lor organizatorice care au venit în 
valuri, uneori. Este legat spiritual 
de Galaţi. Mentorul şi profesorul 
său este „cel mai mare sculptor pe 
care l‑a dat Galaţiul”, Aurel Vlad. 
În prezent, Bădărău este asisten‑
tul său. La rândul lui, Aurel Vlad 
l‑a avut ca profesor pe Napoleon 
Tiron, un alt sculptor gălăţean, că‑
ruia în tinereţe i‑a fost, la rândul 
său, asistent. „Vedeţi, bunicul meu 
spiritual şi tatăl meu spiritual sunt 
din Galaţi. Cum să nu‑ţi doreşti ca 
lucrarea ta să poată sta fără pro‑
bleme în rând cu operele lor?”

Arta trebuie promovată
Ateliere de lucru cu studenţii

În cadrul proiectului se organizează ateliere de lucru în cadrul 
cărora studenţii şi masteranzii Facultăţii de Inginerie interesaţi de 
domeniul sculpturii în metal au oportunitatea unui dialog deschis, 
aplicat pe tehnici specifice, cu artiştii participanţi, care susţin demon‑
straţii practice. „Grupa de studenţi de anul I cărora le sunt eu tutore 
a fost deja astăzi (n. r. ‑ ieri) la o întâlnire cu artiştii”, ne‑a anunţat 
Cătălin Fetecău.

Obiectiv în proiect
Sculpturile existente trebuie protejate

Pe parcursul desfăşurării taberei organizatorii îşi propun să pro‑
moveze ideea conservării lucrărilor care fac parte din patrimoniul ar‑
hitectural urban al Galaţiului. „Se va iniţia un dialog între toţi factorii 
interesaţi din mediul public şi privat pentru demararea unor acţiuni 
care să aibă ca scop educaţia civică în scopul protejării şi promovării 
acestor obiecte de artă”, susţine managerul de proiect Andra Marcu.

Opt sculptori parti‑
cipă în perioada 8 
iulie ‑ 31 octom‑
brie, la Galaţi, la 

cea de‑a şaptea ediţie a Taberei 
de Sculptură Monumentală în 
Metal „Silviu Catargiu”, organiza‑
tă de Fundaţia „Nicolae Mantu”, 
Asociaţia Absolvenţilor Facultăţii 
de Mecanică şi Asociaţia CED 
România Centrul de Excelenţă 
prin Diversitate, cele trei organi‑
zaţii fiind partenere ale acestui 
proiect. 

Este cunoscut faptul că unici‑
tatea Galaţiului este dată, printre 
altele, şi de lucrările de sculptură 
în metal amplasate atât pe Faleza 
Superioară şi Inferioară a Dunării, 
cât şi în municipiu (pe strada 
Brăilei, în Parcul Cloşca), aici aflân‑
du‑se una dintre cele mai mari 
expoziţii în aer liber din sud‑estul 
Europei. De‑a lungul timpului, au 
fost şase ediţii ale taberei naţio‑
nale de sculptură în metal: două 
înainte de 1989 (în 1976 şi 1977) şi 
patru după (în 1991, 1995, 1997 şi 
2012).

 Cei opt plasticieni ‑ Cătălin 
Bădărău, Nicolae Popa şi Laurenţiu 
Mogoşanu din Bucureşti, Sorin 
Purcaru din Iaşi, Valentin Vârtosu 
din Chişinău, Liviu Mocan din 
Cluj, Denis Brînzei şi Gheorghe 
Terescenco din Galaţi s‑au luptat 
cu sufletul metalului pentru a 
plăsmui noi monumente în dife‑
rite ateliere, fie la Facultatea de 
Inginerie, fie la Criomec SA şi la 
Şantierul Naval Damen.

Donaţii şi site

Fiind unul dintre brandurile 
Galaţiului, care însă nu este po‑
pularizat suficient, organizatorii 
îşi propun să realizeze şi un site 
al Taberei de Sculptură în Metal. 
„Acum că lucrările au prins deja 
contur, vom putea deschide acest 
site în care vor fi incluse informa‑
ţii privind ediţiile anterioare ale 
evenimentului, dar şi informaţii 
privind ediţia curentă. Vom re‑
aliza, de asemenea, şi pagina 
de Facebook a evenimentului. 
Site‑ul va conţine şi o secţiune 
dedicată strângerii de fonduri 
pentru organizarea cu frecvenţă 

anuală a Taberei de Sculptură în 
Metal, începând cu anul 2017”, ne 
spune Andra Marcu, managerul 
de proiect. 

Organizatorii îşi propun să rea‑
lizeze plăcuţe informative pentru 
fiecare sculptură realizată de‑a 
lungul tuturor ediţiilor Taberei de 
Sculptură în Metal. 

„Cel mai impozant  
muzeu în aer liber  
din sud‑estul Europei”

Reprezentantul Asociaţiei 
Absolvenţilor Facultăţii de 
Mecanică, profesorul universitar 
Cătălin Fetecău, este şi cel „vino‑
vat” de organizarea celei de‑a şa‑
sea ediţii, cea din 2012. 

 „Consider că este unul dintre 
cele mai importante evenimente 
culturale ale anului 2016 din Galaţi. 
Prima ediţie a avut loc acum 40 
de ani şi, în timp, fenomenul artis‑
tic de la Galaţi a devenit cea mai 
importantă tabără de sculptură în 
metal din ţară. Amplasarea lucră‑
rilor pe malul Dunării a creat cel 
mai impozant muzeu în aer liber 
din sud‑estul Europei. Oraşul nos‑
tru are un mare privilegiu şi cred 
că ar trebui să profităm mai mult 
de această şansă şi să acordăm 
mai mare atenţie întreţinerii şi 
conservării lucrărilor de artă mo‑

numentală. Am avut marea şansă 
şi privilegiul să îi întâlnesc pe ar‑
tiştii plastici care lucrează în tabă‑
ra de sculptură şi pot să spun că 
dorinţa de a‑şi vedea lucrările ma‑
terializate şi de a continua tradiţia 
artistică a învins greutăţile ine‑
rente, proprii unui nou început. 
A şasea ediţie, care a avut loc în 
2012, a reluat tradiţia întreruptă în 
1997, dar lucrările realizate au fost 
de dimensiuni mai mici şi nu s‑au 
putut alinia lucrărilor monumen‑
tale anterioare. În scurt timp, gă‑
lăţenii vor putea admira pe Faleza 
Dunării alte sculpturi monumen‑

tale, realizate de artişti care repre‑
zintă nume cu greutate în acest 
domeniu. Bineînţeles că totul nu 
ar fi fost posibil dacă nu am fi avut 
şi sponsori generoşi, care ne‑au 
ajutat cu spaţii, materiale şi alte 
lucruri necesare, ArcelorMittal, 
Damen Shipyards şi Criomec SA”, 
ne‑a declarat profesorul Cătălin 
Fetecău.

Cătălin Fetecău susţine că va 
face demersuri pe lângă autorităţi 
pentru a le găsi monumentelor 
realizate de cei opt artişti spaţii 
de amplasare care să le pună în 
valoare. 

 Premierea lucrărilor şi prezen‑
tarea acestora vor avea loc la fina‑
lul lunii octombrie în cadrul unui 
eveniment public organizat în 
Spaţiul Cultural Deschis „Nicolae 
Mantu”. 

„O onoare să particip”

Sorin Purcaru este unul dintre 
artiştii invitaţi la această ediţie a 
taberei de sculptură. Deşi în pre‑
zent locuieşte în Iaşi, s‑a născut 
la Galaţi şi susţine că se conside‑
ră gălăţean şi acum, acesta fiind 
motivul pentru care a acceptat 
cu mare bucurie propunerea. 
„Pentru mine e o onoare. Am 
crescut cu aceste lucrări şi, dacă 
am fost chemat să continui şi să 
întreţin tradiţia acestei tabere, 

înseamnă că n‑am muncit de‑
geaba până acum”, spune Sorin 
Purcaru. Recunoaşte că s‑a stră‑
duit să realizeze ceva la înălţimea 
predecesorilor: „Este cea mai 
mare lucrare realizată de mine 
până acum, pe o temă foarte dra‑
gă, pentru că acest proiect a fost 
dezvoltat anterior în alte iposta‑
ze. Se numeşte «Înaripatul», e un 
personaj, un om aripă, o lucrare 
care mă caracterizează şi care are 
în ea acel ceva al meu”, mai măr‑
turiseşte artistul.

Lucrarea are o înălţime de 
peste cinci metri şi va fi vopsită 
în alb şi albastru, întrucât Sorin 
Purcaru şi‑a dorit ca şi culorile 
alese să fie legate de amintirile 
pe care le are despre oraşul natal. 
Când se gândeşte la Galaţi, vede 
vapoarele colorate în alb şi albas‑
tru, pe care le‑a admirat atâta pe 
malul Dunării în copilărie. 

Participarea la această tabă‑
ră este o onoare şi pentru Denis 
Brînzei, un alt artist gălăţean. „Mi 
s‑a oferit ocazia să realizez o lu‑
crare monumentală, lucru care 
nu ştiu dacă se va repeta de mul‑
te ori în viaţă. E nemaipomenit. 
Am plăsmuit un înger ‑ «Serafim» 
‑ aşa se va numi sculptura. E pri‑
mul înger de lângă Dumnezeu, 
cu şase perechi de aripi. Va fi vop‑
sit în roşu, pentru că vreau să fie 
incandescent”, declară artistul.  

40 de ani de la prima ediţie

Faleza se va îmbogăţi  
cu noi monumente

[ Cea de‑a şaptea ediţie a Taberei de Sculptură în metal este în plină desfăşurare la Galaţi

Nume noi  
în tabăra  
de sculptură
Cine  
sunt artiştii  
ediţiei a VII‑a

Cătălin Bădărău ‑ 
Bucureşti ‑ are un docto‑
rat în Sculptură şi predă la 
Universitatea Naţională de 
Arte din Capitală. Lucrările 
sale au fost expuse în ex‑
poziţii solo şi de grup în 
România, Italia, Franţa şi 
Germania. Are numeroase 
premii şi burse.

Nicolae Popa, ab‑
solvent al Institutului de 
Arte Plastice Bucureşti, 
are lucrări amplasate în 
România, dar şi în stră‑
inătate, inclusiv într‑un 
muzeu din Rusia, colec‑
ţii personale din Grecia, 
Ungaria, Austria, Franţa, 
SUA, Germania, Rusia şi 
România. A fost distins 
cu Diploma de Excelenţă 
acordată de Ministerul 
Culturii. 

Laurenţiu Mogoşanu 
a absolvit Academia de 
Artă din Bucureşti. A fost 
recompensat cu mai mul‑
te premii şi burse, printre 
care şi Medalia „Meritul 
Cultural” în grad de 
Cavaler, în 2004. A avut ex‑
poziţii personale şi de grup 
în ţară şi peste hotare, în 
Germania, Belgia, Franţa, 
Italia, Olanda şi Ungaria. A 
participat la nenumărate 
tabere de sculptură.

Liviu Mocan a ab‑
solvit Academia de Arte 
Vizuale din Cluj. Expoziţii 
personale la New York, 
Chicago, Budapesta, 
Bucureşti, Elveţia, Germa
nia. Sculpturile sale pot 
fi văzute în locuri publi‑
ce din Germania, SUA, 
Norvegia, Noua Zeelandă 
şi România. Este deţină‑
torul mai multor premii 
prestigioase pentru sculp‑
tură, numeroase lucrări 
ale sale fiind achiziţionate 
de colecţionari particulari 
din Marea Britanie, Elveţia, 
Grecia, Austria, Germania, 
SUA sau Norvegia.

Sorin Purcaru s‑a 
născut în 1971, la Galaţi. 
A absolvit Facultatea de 
Arte Plastice din Iaşi, fiind 
asistent universitar doctor. 
Distins cu Premiul pentru 
sculptură, Salonul anual 
al filialei UAP, Iaşi, Premiul 
Ministerului Culturii şi 
Turismului al Republicii 
Moldova, Saloanele Mol
dovei. A avut expoziţii per‑
sonale şi de grup la Galaţi, 
Iaşi, Bacău, Tg. Mureş, 
Arad, dar şi peste hotare, 
în Germania şi Ungaria.

Valentin Vârtosu a 
absolvit Facultatea de 
Arte Plastice şi Design din 
Chişinău. A participat la 
nenumărate simpozioane, 
iar lista cu lucrările sale re‑
alizate în diverse oraşe din 
Republica Moldova este 
foarte lungă, la fel şi cea 
a premiilor şi distincţiilor 
obţinute. A iniţiat un pre‑
miu ‑ „Vârtosu” ‑ pe care îl 
oferă anual pentru doi ar‑
tişti tineri. 

Denis Brînzei ‑ năs‑
cut la Galaţi, absolvent 
al Academiei de Arte 
Vizuale „Ion Andreescu” 
din Cluj‑Napoca, este 
profesor şi muzeograf, cu 
numeroase participări la 
tabere şi expoziţii de grup 
în ţară.

Gheorghe Terescenco 
este sculptorul care a reali‑
zat câteva din lucrările re‑
prezentative ale Galaţiului: 
„Poarta oraşului”‑ Faleza 
Superioară, „Cristal de 
gheaţă” ‑  lângă Patinoar, 
„Porumbel” ‑ Parcul Cloş
ca, bustul poetului Vasile 
Alecsandri, la CNVA, „Lu
poaica” (1998) din faţa 
Universităţii, bustul teno‑
rului Leonard de la Teatrul 
Muzical.

Comoara  
de pe Faleză
Peste 40 
de lucrări 
monumentale

Deşi trecem des pe 
lângă ele, aproape uităm 
că lucrările existente pe 
Faleza Dunării reprezintă 
pentru alţii un motiv să 
ne invidieze, un brand 
al Galaţiului, o comoa‑
ră. În cele cinci ediţii în 
care s‑au făcut sculpturi 
metalice monumentale 
(nu vorbim de cea din 
2012, în care s‑au realizat 
lucrări de mici dimensi‑
uni), au rezultat circa 40 
de lucrări ce pot fi vă‑
zute, dar şi câteva care 
n‑au avut „soartă”: una 
aparţinându‑i sculptoru‑
lui constănţean Wilhelm 
Demeter, care, din cauza 
dimensiunilor gigantice 
şi din cauza unei „raze” 
ce ar fi urmat să traver‑
seze Faleza Superioară, 
constituind un potenţial 
pericol pentru trafic,   nu 
a   putut fi amplasată în 
faţa Hotelului Faleza, în 
1977; o alta, aparţinân‑
du‑i sculptorului olan‑
dez Everdt Hilgemann, 
intitulată „Omagiu lui 
Brâncuşi”, care nu a fost 
agreată de autorităţi, în 
1991 (înfăţişa o coloană 
„turtită”, alcătuită din trei 
paralelipipede vidate). 
Ar fi trebuit amplasată 
la Potcoava de Aur, însă 
a fost „exilată” undeva 
lângă Trecere bac, auto‑
rităţile încercând azi, la 
insistenţele repetate ale 
autorului, să o monteze 
pe un soclu. De aseme‑
nea, „Noul Ierusalim ‑ 
Cetatea”, lucrare realiza‑
tă tot în 1991, de Marian 
Zidaru, amplasată iniţial 
pe strada Domnească, 
lângă Facultatea de 
Mecanică, de jur-împre‑
jurul unui nuc, a fost mu‑
tată în curtea interioară a 
campusului, la solicitarea 
Episcopiei, pe motiv că 
ar conţine simboluri an‑
ticreştine, iar nucul res
pectiv a fost tăiat, doar 
ca să poată fi mutată lu‑
crarea! Tot o schimbare a 
amplasamentului, mult 
mai sinuoasă, a avut‑o 
„Evoluţie ‑ Revoluţie”, 
realizată de Bela Crişan 
în 1991: postată iniţial pe 
locul unde astăzi se află 
McDonald’s, sculptura 
a dispărut pentru o vre‑
me şi a reapărut apoi pe 
Faleza Inferioară, unde se 
găseşte şi în prezent. Foto: Cornel Gingăraşu

Pagină realizată de

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

„Înaripatul”, 
lucrarea 
realizată de 
Sorin Purcaru  

Valentin Vârtosu,  
sculptor din Chişinău
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Atenţie şoferi 
şi pietoni!
Ce străzi 
şi trotuare 
e bine să ocoliţi 
săptămâna 
aceasta

Serviciul Ecosal şi-a făcut 
public, pe contul de socializare, 
programul lucrărilor de întreţi-
nere şi reparaţii străzi din aceas-
tă săptămână. Iată ce zone ar fi 
bine să ocoliţi. 

Va fi frezat şi plombat ca-
rosabilul străzilor Milcov, 
Ionel Fernic (zona Grădiniţei 
Pinocchio, blocurile C20, G şi 
Parc Micro 39C) şi pe DN 25. 

În ceea ce priveşte reme-
dierea unor accidente de te-
ren, Ecosal intervine pe strada 
Năruja colţ cu Milcov, Olăneşti, 
strada Basarabiei - zona de in-
trare în Micro 13B, strada Traian 
Vuia - zona blocurilor Z2 şi Z5 şi 
în faţa Şcolii Gimnaziale Nr. 34 
“Mihai Viteazu”. 

Ecosal execută repara-
ţii în parcările de pe strada 
1 Decembrie (între blocurile 
PM1-PM2, PM2-PM3), strada 
Oţelarilor (zona blocurilor O 
şi T) şi în parcarea de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 34 “Mihai 
Viteazu”. 

De asemenea, serviciul Pri
măriei continuă reparaţiile la 
trotuare şi carosabil pe strada 
Neajlov, zona bloc PS1D.

Anca Melinte

Padocul Ecosal 
vă aşteaptă
Ce-ţi trebuie 
pentru a deveni 
stăpânul 
unui câine

„Adoptă un căţel din pa-
docul Ecosal!” este mesajul pe 
care serviciul public al Primăriei 
îl reaminteşte săptămânal iu-
bitorilor de animale. Şi asta 
deoarece patrupedele de care 
are grijă au carnet de sănătate, 
microcip, sunt vaccinate antira-
bic, deparazitate şi sterilizate. 
Pentru a le adopta nu e nevoie 
decât de o copie după cartea 
de identitate, copia unei facturi 
de utilităţi şi o dovadă de ve-
nit. În săptămâna care tocmai 
s-a încheiat, patru căţei au fost 
adoptaţi de către ONG-uri.

Anca Melinte

Alcool, viteză 
şi prioritate zero
Aproape 70 
de şoferi au rămas 
fără permise

Cifra este aferentă ulti-
mei săptămâni, în care „regii” 
amenzilor pe şoselele gălăţene 
au fost din nou şoferii certaţi cu 
limita de viteză. Din numărul 
total de 1.108 contravenienţi la 
regimul rutier prinşi în flagrant 
pe drumurile de la noi, peste 
zece la sută au fost cei care au 
călcat prea tare pedala de ac-
celeraţie şi au fost surprinşi de 
radare. Nici şoferii care nu agre-
ează centura de siguranţă nu au 
fost puţini, 121 plătind amenzi 
pentru că şi-au pus securitatea 
la volan în pericol, la fel şi cei 
care nu au acordat prioritate ori 
s-au urcat băuţi la volan.  

„Opt au fost cazurile când şo-
ferii au fost depistaţi conducând 
sub influenţa băuturilor alcooli-
ce, faptele lor fiind pasibile de 
amendă. 22 nu au acordat prio-
ritate, 89 nu au avut actele asu-
pra lor, iar 109 pietoni au fost 
prinşi traversând neregulamen-
tar”, se arată în situaţia operati-
vă a Poliţiei Rutiere Galaţi. 67 de 
şoferi şi-au pierdut permisele, 
şi tot atâţia au renunţat tem-
porar la certificatele maşinilor. 
Cuantumul total al amenzilor 
aplicate în şapte zile pe drumu-
rile din Galaţi depăşeşte valoa-
rea de 200.000 de lei. În perioa-
da menţionată, poliţiştii rutieri 
au deschis şapte dosare penale, 
patru pentru conducere fără 
permis şi trei pentru şofat sub 
influenţa alcoolului. 

Mariana Constandache

Accident 
la Şendreni
Un şofer 
a intrat 
cu maşina 
în bornă

Un bărbat de 52 de ani 
şi un adolescent de 17 ani 
au fost răniţi după ce ma-
şina în care se aflau s-a 
izbit violent de o bornă, 
pe DN 25. Accidentul s-a 
petrecut la Şendreni din 
cauză că, spun poliţiştii, 
bărbatul aflat la volan nu 
ar fi adaptat viteza şi, în-
tr-o curbă uşoară, a pier-
dut controlul volanului. 
Autoturismul s-a lovit de 
pilonul de beton, din im-
pact conducătorul auto 
şi băiatul aflat în maşină 
alegându-se cu câteva 
leziuni uşoare. În cauză 
se fac cercetări pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Mariana 
Constandache

Astăzi
Apa rece, 
sistată 
în Complexul 
din Ţiglina I

Din fericire, întrerupe-
rea de astăzi a alimentării 
cu apă rece în Complexul 
Ţiglina I, anunţată de că-
tre reprezentanţii Apă 
Canal, nu îi va afecta pe 
consumatorii casnici, ci 
doar pe cei economici, 
care îşi desfăşoară acti-
vitatea în complex. Timp 
de două ore, în intervalul 
9,00 - 11,00, aceştia nu 
vor beneficia de apă po-
tabilă.

Corina Dobre

Util 
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 4 octombrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Macului şi Calea 
Smârdan. În judeţ, şofe-
rii vor fi monitorizaţi, pe 
DN 25, la Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
la Tuluceşti şi Frumuşiţa. 
Pe DE 581, o autospe-
cială va fi amplasată la 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia 
Conachi.

Mariana 
Constandache

1 franc elveţian 4,0764

1 EURO 4,4484

1 liră sterlină 5,1028

1 leu moldovenesc 0,2015

1 dolar SUA 3,9591

1 gram AUR 167,7059

Util în an electoral 

Când trebuie să îţi schimbi buletinul 
Mai sunt două luni până la 

alegerile parlamentare, motiv 
pentru care conducerea Direcţiei 
pentru Evidenţa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de date 
Galaţi şi structurile subordona-
te  sau aflate în coordonare au de-
marat procedurile de identificare 
a cetăţenilor care nu au solicitat 
eliberarea actelor de identitate 
în termenele prevăzute de lege. 
Acţiunea are ca scop punerea în le-
galitate a celor care nu şi-au schim-
bat la timp actele de identitate şi 
asta pentru evitarea aglomeraţiei 
la ghişee în ziua alegerilor. 

Astfel, conform legislaţiei, 
adolescenţii care împlinesc vâr-
sta de 14 ani au la dispoziţie 15 
zile de la împlinirea vârstei să so-
licite eliberarea actului de identi-
tate. De asemenea, cei cărora le 
expiră buletinele trebuie să ştie 
că au obligaţia să solicite unul 
nou cu cel mult 180 de zile  îna-
inte de termenul de expirare. 

Conform conducerii Direcţiei 
pentru Evidenţa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de Date 
Galaţi, există câteva situaţii în 

care cetăţenii trebuie să solicite 
un nou act de identitate cu 15 
zile înainte de apariţia lor. Iată 
care sunt aceste situaţii:
  �modificarea numelui sau a 

prenumelui, data ori locul 
naşterii
  �schimbarea domiciliului 
  �schimbarea denumirii sau 

rangului localităţii şi străzi-
lor, al renumerotării imobi-

lelor sau rearondării acesto-
ra, al înfiinţării localităţilor 
sau străzilor
  �atribuirea unui nou CNP
  �deteriorarea actului de 

identitate.
  �pierderea, furtul sau distru-

gerea actului de identitate.
  �imaginea facială din actul de 

identitate nu mai corespun-
de cu fizionomia titularului

  schimbarea sexului.
  �anularea actului de identi-

tate
Nerespectarea acestor terme-

ne constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă. 

De asemenea, Direcţia pen-
tru Evidenţa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de Date 
Galaţi informează faptul că vala-
bilitatea cărţilor de identitate este 

de patru ani pentru persoanele cu 
vârste cuprinse între 14 şi 18 ani, 
de şapte ani, pentru persoanele 
cu vârste cuprinse între 18 şi 25 de 
ani şi de zece ani după împlinirea 
vârstei de 25 de ani şi până la 55 de 
ani. Cei care îşi schimbă cartea de 
identitate după împlinirea vârstei 
de 55 de ani vor primi un act cu 
valabilitate nelimitată. „Cartea de 
identitate expiră la data naşterii 
persoanei respective (ziua şi luna), 
deci recomandăm verificarea ac-
tului cel puţin o dată pe an, de ziua 
de naştere”, se arată într-un comu-
nicat al Direcţiei pentru Evidenţa 
Persoanelor şi Administrarea 
Bazelor de Date Galaţi. 

Aşadar, toţi cei care se identifi-
că într-una dintre situaţiile men-
ţionate anterior sunt aşteptaţi 
la unul dintre cele nouă servicii 
publice comunitare locale de 
evidenţa persoanelor. Acestea 
funcţionează în municipiul 
Galaţi, în oraşele Tecuci, Târgu 
Bujor şi, Bereşti, şi în comunele 
Ţepu, Corod, Scânteieşti, Pechea 
şi Cudalbi.

Teodora Miron

Mii de gălăţeni din 
cartierele Micro 14, 
Micro 38, Micro 39, 
Micro 40 şi Aurel 

Vlaicu nu mai primesc apă caldă 
menajeră de ieri-dimineaţă, din 
cauza unei avarii care a survenit 
la o magistrală a Electrocentrale 
(CET). Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Calorgal, Mihai Costache, 
conducta la care CET a început să 
lucreze de ieri‑dimineaţă, motiv 
pentru care furnizarea de agent 
termic a fost sistată în mai mul-
te zone ale oraşului, a afectat nu 
mai puţin de şase puncte termi-
ce „care alimentează 3.091 de 
apartamente branşate şi locuite, 
din 330 de scări de bloc cuprinse 
în 40 de asociaţii de proprietari”. 
Este vorba despre asociaţiile de 
proprietari nr. 600, 604, 605, 606, 
607, 608, 609, 610, 611, 614, 617, 

620, 621, 622, 623, 700, 702, 702 
bis, 703, 704, 706, 707, 710, 712, 
713, 714, 715, 752 Rubin, 756, 758, 
778, 779, 878, 801, 804, 804 A, 
807, 852 şi 867”.

„Vom relua furnizarea de apă 
caldă de îndată ce SC Electro
centrale SA Galaţi va anunţa fi-
nalizarea lucrărilor de reparaţii la 
magistrala avariată”, au declarat 
reprezentanţii distribuitorului de 
apă caldă şi căldură. 

O zi şi jumătate 
cu duşurile în „cui”

Dacă în cursul dimineţii, la 
scurt timp după demararea lu-
crărilor de reparare a conduc-
tei avariate, reprezentanţii CET 
estimau că vor repune în func-
ţiune instalaţia ieri‑seară, după-
amiază, aceştia ne-au comuni-

cat că abia azi după-amiază se 
va putea face acest lucru, din 
cauza complexităţii lucrărilor. 
Ceea ce înseamnă că gălăţenii 
din cele aproape 3.100 de apar-
tamente sunt nevoiţi să stea, 
cel mai probabil, mai bine de o 

zi şi jumătate fără apă caldă la 
robinete. Electrocentrale a des-
coperit avaria încă de săptămâ-
na trecută, însă reprezentanţii 
societăţii spun că au decis să 
înceapă lucrările la conductă de 
ieri‑dimineaţă, pentru a nu lăsa 

în weekend fără apă caldă miile 
de consumatori din cartierele 
amintite. Precizăm că avaria nu 
afectează cele cinci cartiere în 
întregime, ci parţial.

Foto: Remus Basalic

Avarie majoră la o magistrală a CET

Mii de gălăţeni din cinci cartiere 
au rămas fără apă caldă

[ Reprezentanţii Electrocentrale estimează 
că abia în această după-amiază va fi 
reluată furnizarea de apă caldă menajeră

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

În sprijinul persoanelor în scaun cu rotile

Unde puteţi reclama 
abuzurile şoferilor Transurb

Gălăţenii cu dizabilităţi loco-
motorii, care se deplasează în 
scaun cu rotile şi sunt supuşi la 

rele tratamente de către unii şo-
feri ai Transurb, care refuză să le 
permită accesul în mijloacele de 

transport în comun, pot reclama 
abuzurile acestora la Primărie, la 
numărul de telefon 0236/307701. 
„Vreau să institui numărul vice-
primarului Picu Roman şi numă-
rul persoanelor cu dizabilităţi de 
la Primăria Galaţi (!), la care voi 
răspunde personal, mă implic 
personal pentru fiecare caz, voi 
merge la Transurb şi voi discuta. 
La acest telefon voi răspunde zil-
nic, între ora 8,00 şi 16,00. Nu-i 
campanie, nu candidez la nimic, 
am avut şi eu mama bolnavă de 
reumatism şi se chinuia mult să 
urce în autobuze, de aceea mă 
implic personal”, a spus vice-
primarul Picu Roman, după ce 
preşedintele Asociaţiei Sporting 
Club Galaţi, Vasile Cristea, a 
reclamat, în ultima şedinţă a 
Comisiei de Dialog Social, de la 
Prefectură, abuzurile comise de 
către unii dintre şoferii Transurb.

Corina Dobre

A lovit şi dus a fost!

Semafor din centru, 
„clătinat” 

de un şofer fugar
Incidentul s-a înregistrat în 

noaptea de 1 octombrie, la in-
tersecţia străzilor Domnească şi 
Gen. Iacob Lahovary. Din câte 
se pare, înclinarea stâlpului care 
susţine semaforul şi indicatorul 
care avertizează şoferii cu privire 
la trecerea de pietoni a fost po-
sibilă în urma unei manevre gre-
şite în trafic a unui şofer care ar 
fi acroşat pilonul metalic şi bor-
dura trotuarului. Deşi nici maşina 
nu a scăpat neşifonată, cel aflat 
la volan nu a stat că contabilize-
ze pagubele şi dus a fost, deşi pe 
urmele lui a pornit şi un echipaj 
de poliţie aflat în zonă. În urma 
inconştientului a rămas, pe toată 
durata weekendului şi a zilei de 
ieri, stâlpul înclinat destul de pe-
riculos. Avaria va fi remediată pe 
cheltuiala Primăriei în cursul zilei 

de azi, au dat asigurări cei care 
se ocupă de semnalizarea infras-
tructurii rutiere din oraş, urmând 
să se încerce totuşi identificarea 
maşinii şi a conducătorului auto 
pentru a-l obliga pe acesta să 
achite daunele. 

Mariana Constandache

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

3 octombrie
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De la Poliţia 
Locală 
Număr record 
de amenzi 
pentru scandal 
şi consum  
de alcool

În ultima perioadă, 
din ce în ce mai multe 
persoane au fost amen-
date pentru tulburarea 
liniştii publice şi pentru 
consum de alcool în alte 
locuri decât cele special 
amenajate. Astfel, de la 
începutul anului şi până 
în prezent, pentru tulbu-
rarea ordinii şi liniştii pu-
blice, dar şi provocarea 
ori participarea efectivă 
la scandal, în locuri sau 
localuri publice, în con-
formitate cu prevederile 
Legii 61/1991, poliţiştii 
locali gălăţeni au aplicat 
428 de sancţiuni con-
travenţionale. În mare 
parte amenzile au fost 
date persoanelor care au 
tulburat ordinea şi liniş-
tea publică, atât pe timp 
de zi, cât şi pe timp de 
noapte.

 De asemenea, un nu-
măr important de sancţi-
uni, 1.317, au fost aplicate 
persoanelor care au con-
sumat băuturi alcoolice 
în alte locuri decât cele 
special amenajate. 

 “În total, pentru tul-
burarea ordinii şi liniştii 
publice şi consum de 
băuturi alcoolice, poli-
ţiştii locali au aplicat un 
număr de 1.741 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în 
sumă totală de 245.840 
de lei”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.  

 Trebuie precizat că, 
în conformitate cu pre-
vederile Legii 61/1991, 
tulburarea liniştii loca-
tarilor între orele 22,00 
– 08,00 şi 13,00 – 14,00, 
prin zgomote de orice fel 
(vocale, diverse aparate, 
obiecte sau instrumente 
muzicale) se sancţionea-
ză. Valoarea unei amenzi 
este de la 500 la 1.500 
de lei. Pentru tulburarea 
liniştii publice la alte ore, 
decât cele menţiona-
te anterior, sancţiunile 
sunt cuprinse între 200 şi 
1.000 de lei.

 Persoanele care con-
sumă băuturi alcoolice, 
în alte locuri decât cele 
special amenajate, mai 
precis drumuri publice, 
parcuri, stadioane, insti-
tuţii publice, mijloace de 
transport în comun, riscă 
sancţiuni cuprinse între 
100 şi 500 de lei.

Teodora Miron

Şofer indisciplinat 
A încălcat de două ori legea 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în va-
loare de 625 de lei şi cu trei puncte de penalizare pe M.M., de 28 de 
ani, din Galaţi. Tânărul a staţionat cu autoturismul în staţia de auto-
buz Bariera Traian. Mai mult, deşi a fost avertizat sonor de un echipaj 
al Poliţiei Locale, şoferul a refuzat să elibereze staţia.

Teodora Miron

Administrarea probei cu martori în procesul civil (II)
Ascultarea martorilor se face 

în ordinea stabilită de preşedin-
tele completului de judecată, 
ţinându-se seama   şi de cererea 
părţilor.

 De regulă, se ascultă mai întâi 
martorii propuşi de reclamant şi 
apoi martorii pârâtului.

 Codul de procedură civilă 
prevede că înainte de a lua de-
claraţia martorului, preşedintele 
completului procedează la iden-
tificarea acestuia solicitându-i să 
precizeze următoarele date:

 - numele, prenumele, profe-
sia, domiciliul şi vârsta;

 - dacă este rudă sau afin cu 
una dintre părţi şi în ce grad;

 - dacă se află în serviciul uneia 
dintre părţi (ex., atunci când se 
audiază angajatul unei societăţi 
comerciale care este parte în 
proces).

 După ce grefierul a consem-
nat datele sus-menţionate, mar-
torul depune jurământul prevă-
zut de Codul de procedură civilă, 
şi anume: „Jur că voi spune ade-
vărul şi că nu voi ascunde nimic 
din ceea ce ştiu. Aşa să-mi ajute 
Dumnezeu!”.

 Referirea la divinitate din for-
mula jurământului se schimbă în 

funcţie de credinţa religioasă a 
martorului.

 În timpul depunerii jurămân-
tului, martorul ţine mâna pe 
cruce sau pe Biblie, cu excepţia 
cazului în care este de altă religie 
decât cea creştină.

 Martorul fără confesiune de-
pune următorul jurământ: „Jur 
pe onoare şi pe conştiinţă că voi 
spune adevărul   şi că nu voi as-
cunde nimic din ceea ce ştiu.”

 Martorul care, din motive de 
conştiinţă sau confesiune, nu 
poate depune jurământul ros-
teşte în faţa instanţei de judecată 

următoarea formulă: „Mă oblig 
că voi spune adevărul şi că nu voi 
ascunde nimic din ceea ce ştiu”.

 După depunerea jurămân-
tului, preşedintele completului 
pune în vedere martorului că, 
dacă nu va spune adevărul, să-
vârşeşte infracţiunea de mărturie 
mincinoasă, pedepsită de Codul 
penal.

 De menţionat că martorul 
care nu a împlinit vârsta de 14 ani 
poate fi ascultat, fără jurământ, 
însă instanţa îi atrage atenţia să 
spună adevărul. Martorul va arăta 
împrejurările pe care le cunoaşte 

şi va răspunde la întrebările puse 
de preşedintele completului de 
judecată, apoi la întrebările puse 
de partea care l-a propus, de par-
tea adversă şi, eventual, de către 
procuror, dacă participă la pro-
ces.

 Întrebările părţilor şi ale pro-
curorului se adresează prin inter-
mediul preşedintelui completu-
lui de judecată.

 Cu ocazia audierii, martorul 
nu are voie să citească un răspuns 
scris de mai înainte, însă, cu încu-
viinţarea preşedintelui, se poate 
folosi de însemnări cu privire la 
cifre sau denumiri.

 Codul de procedură civilă 
precizează că martorul care nu 
cunoaşte limba română va fi au-
diat prin intermediul unui tradu-
cător autorizat.

 Dacă nu poate fi asigurată 
prezenţa unui traducător auto-
rizat, martorul va fi audiat prin 
intermediul unei persoane de 
încredere care cunoaşte limba 
respectivă.

 În situaţia în care martorul 
este mut, surd sau surdo-mut 
sau, din orice altă cauză, nu se 
poate exprima ori nu înţelege 
întrebările care i se pun, comuni-

carea cu acesta se va face în scris, 
iar dacă nu poate citi sau scrie, se 
va folosi un interpret.

 Declaraţia martorului se con-
semnează în scris de către grefi-
er, după dictarea preşedintelui 
completului de judecată şi se 
semnează de judecător, grefier şi 
martor.

 În aprecierea probei cu mar-
tori, judecătorul are în vedere 
sinceritatea acestora şi împreju-
rările în care au cunoscut faptele 
relatate ce fac obiectul declaraţi-
ei date.

 De asemenea, judecătorul  
analizează dacă această decla-
raţie se corelează sau nu cu alte 
probe administrate în cauză.

 Codul de procedură civilă 
prevede că martorul poate solici-
ta să i se plătească cheltuielile de 
transport, cazare şi masă, dacă 
este din altă localitate.

 Totodată, martorul are drep-
tul să fie despăgubit pentru aco-
perirea veniturilor pe care le-ar fi 
obţinut dacă ar fi lucrat pe durata 
lipsei de la locul de muncă dato-
rită chemării în faţa instanţei de 
judecată.

 Judecător Eugen  Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Lista revendicărilor
Conform unui comunicat de presă remis de sindicatul IUS-LEX Galaţi, lista nemulţumirilor 

grefierilor este mare şi datează de mult timp. Iată care sunt principalele revendicări ale protes-
tatarilor: 

 lipsa unei legislaţii şi a unor reglementări adaptate la relaţiile din instanţe şi parchete,
 �neadoptarea unui nou statut al personalului de specialitate din instanţe şi parchete, raportat    la 

modificările legislative din ultimii ani şi care să contribuie astfel la eficientizarea activităţii aces-
tor categorii profesionale, cu implicaţii directe asupra calităţii actului de justiţie. Este important 
de menţionat că un proiect de statut la care s-a lucrat timp de şase ani şi adoptat de Camera 
Deputaţilor nu a fost adoptat de către Senat, în primăvara acestui an, cu toate că numărul voturilor 
în favoarea adoptării acestuia au fost majoritare, însă insuficiente numeric, din cauza neparticipării 
la şedinţa de plen a unui număr suficient de parlamentari,

 �creşterea continuă şi alarmantă a volumului de activitate înregistrată în ultimii ani, ca urmare a 
intrării în vigoare a noilor Coduri,

 sporirea atribuţiilor şi a responsabilităţilor acestor categorii de personal,
 �existenţa unor scheme de personal auxiliar şi conex neadaptate volumului de activitate, respon-

sabilităţilor şi atribuţiilor,
 �lipsa unor sedii corespunzătoare desfăşurării activităţilor profesionale şi a dotărilor necesare aces-

teia în multe dintre instanţe şi parchete,
 �inechităţile salariale existente în rândul acestor categorii de personal, necorelarea veniturilor sala-

riale cu atribuţiile, responsabilităţile şi importanţa muncii,
 �imposibilitatea compensării orelor suplimentare efectuate peste orele de program legal de către 

personalul auxiliar de specialitate, prin raportare la volumul de activitate şi complexitatea atribu-
ţiilor,

 �lipsa dialogului real şi constructiv cu Ministerul Justiţiei, ordonator principal de credite în Justiţie şi 
atitudinea, adesea ostilă, a acestei instituţii faţă de categoriile profesionale anterior precizate,

 refuzul luării măsurilor necesare cu privire la normarea muncii acestor categorii profesionale.

Activitate blocată ieri 
în instanţele gălăţene. 
Începând cu ora 10,30, 

toate procesele au fost suspen-
date, grefierii refuzând să mai 
stea în sală. Aşa au decis în urmă 
cu o săptămână, când au început 
o primă formă de protest prin 
purtarea banderolelor la mâini. 
Procesele de la Judecătoria, 
Tribunalul şi, parţial, Curtea de 
Apel Galaţi s-au reluat de la ora 
12,30, protestul ţinând două ore. 

 Grefierii   vor continua acest 
protest în fiecare zi, până vineri, 
7 octombrie. Mai mult, pe 7 oc-
tombrie, o delegaţie a grefieri-
lor va merge la Bucureşti, unde 
va participa la un miting în faţa 
Ministerului Justiţiei. 

Zi de zi,  
timp de două ore  

 Grefierii au decis să proteste-
ze, fiind nemulţumiţi de faptul că 
sunt obligaţi să muncească foar-
te multe ore peste program, fără 
ca orele suplimentare să fie plăti-
te. „Lucrez de 17 ani ca grefier şi 
sunt foarte nemulţumită de ceea 
ce se întâmplă în sistem. În pri-
mul rând, cred că ar trebui mă-
rită schema de personal. Am 17 
ani de când vin dimineaţa, la ora 
şase, s-a întâmplat să vin şi la ora 
patru, şi plec seara la opt. Nu ştiu 
ce om normal din ţara asta ar pu-
tea să lucreze atâtea ore. Salariile 
variază între 2.000 şi 3.000 de 
lei, dar nu asta este problema, ci 
faptul că aceşti bani nu ne ajung 
apoi să mergem la medici şi să 
ne cumpărăm medicamente. Eu 
fac munca mea şi încă pentru doi 
grefieri. Chestia asta o fac de ani 
de zile. S-a dorit implementarea 
noului Cod civil, de procedură ci-
vilă şi a celor penale, dar nimeni 
nu s-a gândit, cei care erau datori 
să gândească pentru noi, să asi-
gure şi dotarea necesare pentru 
implementarea acestor acte nor-
mative. Nu există o infrastructu-
ră necesară pentru implemen-
tarea codurilor, munca aproape 
că s-a triplat. Nu există nici săli 
de judecată suficiente, nu este 
vina conducerii noastre, ci a ce-
lor care au dorit implementarea 
acestor coduri. S-a mers pe ideea 
că merge şi aşa. Copiii noştri ne 
văd doar în weekend, iar cu soţii 
vorbim doar la telefon”, ne-a ex-
plicat Luminiţa Talpeş.

 „Dacă noi avem o problemă 
de sănătate, un alt coleg trebuie 
să ne preia atribuţiile, deşi sunt 
deja foarte încărcaţi. Atribuţiile 

cresc, răspunderea este şi mai 
mare de când au apărut noi-
le coduri”, ne-a spus şi Valerica 
Bălţătescu.   

Judecătorii sunt nevoiţi, la 
rândul lor, să îşi suspende activi-
tatea, neputând intra în sălile de 
judecată fără grefieri. „Toată săp-
tămâna, grefierii de la Tribunalul 
şi Judecătoria Galaţi sunt în pro-
test. Nu vor intra în sală decât 
pentru luarea măsurilor preven-
tive, în dosarele penale, adică 
asigură doar urgenţele”, ne-a 
explicat Robert George Florea, 
preşedintele Tribunalului Galaţi. 

Justiţiabilii şi avocaţii  
îi înţeleg

O mare parte a justiţiabililor 
prezenţi în palatul de justiţie au 
luat act de suspendarea procese-
lor şi s-au arătat solidari cu pro-
testatarii. „Trebuie să aştept două 
ore, dar nu avem ce face. Dacă au 
ajuns să protesteze, înseamnă că 
au dreptate. Asta este, trebuie să 
îşi ceară şi ei drepturile cumva”, 
ne-a spus un justiţiabil. Alţii însă 
cred că grefierii nu au dreptate 
şi că toate neajunsurile sunt din 
cauză că se dau termene foarte 
lungi la procese.

 Cu toate acestea, protestatarii 
au fost înţeleşi şi de avocaţii care 
au avut procese ieri-dimineaţă. 
„Trebuie să înţelegem această 

formă de protest, având în ve-
dere că probabil este justificată, 
pentru că altfel nu îmi explic de 
ce domnii şi doamnele grefieri 
ar fi adoptat această măsură. Aşa 
cum fiecare categorie socială 
are dreptul să protesteze, la fel 

şi grefierii au această justificare. 
Din câte cunosc eu, statutul gre-
fierilor trebuie adaptat realităţii, 
din punctul meu de vedere, cel 
puţin parţial, acest demers este 
justificat”, ne-a declarat avocatul 
Gigel Potrivitu.  Protestul grefie-

rilor va continua şi zilele viitoare, 
astfel că justiţiabilii trebuie să 
ştie că nu se vor desfăşura pro-
cese între orele 10,30-12,30 până 
vineri, inclusiv.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Protest în Palatul de Justiţie 

Grefierii au blocat activitatea 
instanţelor timp de două ore

La Facultatea 
de Ştiinţe 
Juridice, Sociale 
şi Politice  
a Universităţii 
„Dunărea  
de Jos”
Studenţii  
au venit  
în număr mare 
la deschiderea 
anului 
universitar

Mai multe facultăţi 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi au organizat ieri, 
3 octombrie, festivitatea 
de deschidere a anului 
universitar 2016-2017. 
Printre acestea se nu-
mără şi Facultatea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice, unde peste 200 
de studenţi, împreună cu 
profesorii lor şi cu deca-
nul instituţiei, prof. univ. 
dr. Florin Tudor, s-au 
adunat pentru a marca 
începutul unui nou an 
de studii. Acesta le-a urat 
studenţilor de anul întâi 
succes şi i-a îndemnat să 
depună eforturi maxime 
pentru a putea pătrunde 
mai uşor pe piaţa muncii. 
În plus, acesta nu a ezitat 
să le ofere studenţilor 
sprijinul său, rugându-i 
să i se adreseze la orice 
problemă întâmpinată. 

Prof. univ. dr. Violeta 
Puşcaşu, prodecanul fa-
cultăţii, i-a impulsionat 
pe tineri să se bucure din 
plin de viaţa de student, 
să obţină experienţe fru-
moase în urma participă-
rii la diferite concursuri şi 
nu în ultimul rând să fie 
“calzi şi mereu cu zâm-
betul pe buze”. Bun ve-
nit le-a urat bobocilor şi 
directorul departamen-
tului de Ştiinţe Juridice, 
prof. univ. dr. Mihai 
Floroiu, directorul de-
partamentului de Ştiinţe 
Administrative şi Studii 
Regionale, conf. univ. dr. 
George Cristian Schin, 
lect. univ. dr. Valentina 
Cornea, dar şi alţi profe-
sori. Aceştia i-au rugat 
pe studenţi să se implice 
în organizaţiile de volun-
tariat, să fie activi la fa-
cultate la fel cum sunt şi 
pe Facebook. Prof. univ. 
dr Răducan Oprea a în-
cercat să-i convingă pe 
studenţi să înveţe acum 
pentru a ocupa, mai târ-
ziu, funcţii cât mai im-
portante.

Studenţii prezenţi 
s-au arătat interesaţi de 
cele expuse de viitorii lor 
mentori. Daniela Oprea, 
studentă în anul III, as-
piră să lucreze în dome-
niul resurselor umane,  
securităţii şi siguranţei 
în muncă. „Consider fa-
cultatea o oportunitate 
foarte bună de a intra 
în legătură cu persoane 
de la prefectură şi alte 
instituţii, de a te dezvol-
ta ca om şi doresc să fac 
administraţia publică re-
cunoscută pe plan local”, 
spunea ea. Adrian Graur 
este deja în al treilea an 
la Drept şi este gata să 
muncească oricât pentru 
a deveni notar. 

La eveniment au par-
ticipat şi reprezentanţii 
„Asociaţiei Europene a 
Studenţilor la Drept” cu 
filiala în Galaţi (ELSA). 
„ELSA se ocupă cu edu-
caţia unui student la 
drept şi îl ajută să pună 
în practică tot ce a învă-
ţat la cursuri şi seminarii”, 
afirmă Ana Maria Vener, 
preşedinte. Cei care vor 
să devină membri ai aso-
ciaţiei o pot face până pe 
16 octombrie, pe www.
galati-elsa.ro sau pe 
Facebook – Elsa Galaţi.

Valeria Tataru

Foto: Bogdan Nistor
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Premieră 
medicală la Iaşi
Primul pacient 
hemofilic 
operat  
în Moldova

O echipă de medici de 
la Spitalul „Sf. Spiridon”, 
Iaşi, a efectuat o proteza‑
re de şold unui bolnav de 
hemofilie. Beneficiarul 
intervenţiei chirurgicale, 
efectuată în premieră la 
Iaşi, este un bărbat în vâr‑
stă de 46 de ani din jude‑
ţul Vaslui.  După operaţie, 
bărbatul a spus că se sim‑
te ca un alt om, mai ales 
că poate păşi pe propriile 
picioare, fără a păţi ceva. 
Medicul ortoped Paul 
Sârbu a spus, în cadrul 
unei conferinţe de pre‑
să, că pentru efectuarea 
intervenţiei chirurgicale 
echipa de opt specialişti 
a petrecut mai bine de 70 
de minute în blocul ope‑
rator, iar, în prealabil, a 
fost nevoie de două luni 
de pregătire.

Hemofilia este o boală 
din cauza căreia sângele 
nu se coagulează, pu‑
tând, astfel, apărea he‑
moragii severe chiar şi în 
urma unei mici răni. Din 
acest motiv, operarea 
bolnavilor cu hemofilie 
este foarte riscantă.

Ministrul Sănătăţii
Preţul medicamentelor,  
stabilit prin hotărâre de Guvern 

Ministrul Sănătăţii, Vlad Voiculescu, a afirmat că politica de preţuri a 
medicamentelor din România nu va mai fi stabilită prin ordin al ministru‑
lui, ci prin hotărâre de Guvern. Declaraţia ministrului survine la scurt timp 
după ce parlamentarii Partidului Social Democrat au semnat o petiţie prin 
care cer ieftinirea medicamentelor cu 35 la sută, de la 1 noiembrie 2016.

Informaţii utile
Programul cu publicul al DSP Galaţi

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi are program de lucru cu pu‑
blicul de luni până vineri, în intervalul orar 10,00‑15,00. Sediul cen‑
tral al instituţiei se află pe strada Brăilei, nr. 177, la parterul Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul de telefon al secretariatului 
este 0236.463.704, iar adresa de e‑mail la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp‑galati.ro.

Speranţe pentru milioane de bolnavi

Primul om din lume  
vindecat de HIV

Un bărbat din Marea Britanie 
ar putea fi primul om din lume 
vindecat complet de SIDA, 
boală provocată de HIV (viru‑
sul imunodeficienţei umane 
‑ n.r.) cu ajutorul unei noi te‑
rapii, dezvoltată în tratament 

experimental, scrie publicaţia 
The Thelegraph. 

Pentru una din persoanele 
supuse tratamentului, analize‑
le arată absenţa totală a viru‑
sului din sânge. 

Dacă în perioada următoare 

analizele vor arăta la fel, atunci 
bărbatul de 44 ani va fi primul 
om vindecat complet de HIV. 
Pentru acest tratament expe‑
rimental au colaborat cercetă‑
tori din cinci universităţi brita‑
nice.

Festivitate de deschidere a noului an universitar

Bobocii de la Medicină şi Farmacie şi‑au cunoscut dascălii
Sute de studenţi, profesori, 

dar şi reprezentanţi ai autorită‑
ţilor locale au participat la festi‑
vitatea organizată de Facultatea 
de Medicină şi Farmacie Galaţi 
cu ocazia începerii noului an 
universitar. Cei mai emoţionaţi 
de evenimentul desfăşurat la 
Teatrul Muzical au fost, evident, 
bobocii. Aceştia au putut as‑
culta sau intona popularul imn 
„Gaudeamus Igitur”, după care 
au primit sfaturi de la cei care 
au luat cuvântul. La ceremonie 
a participat şi primarul Ionuţ 
Pucheanu, precum şi ÎPS arhie‑
piscopul Casian Crăciun.

„Ştim că pacienţii pot fi con‑
ştienţi sau inconştienţi. Acum, 
vreau să vă întreb pe voi, cei care 
aţi dat la Medicină, dacă aţi fost 
conştienţi de ce înseamnă acest 
lucru. Profesia de medic este 
grea, dar, în acelaşi timp, este 

şi foarte frumoasă. După ani de 
zile petrecuţi pe băncile şcolii, 
absolvenţii de medicină dau un 

examen de licenţă. Acest titlu 
nu valorează însă nimic, fără 
examenul de Rezidenţiat, con‑

curs în urma căruia devii medic 
rezident. Abia de aici putem 
spune că începe greul pentru 
tânărul medic. În ciuda acestui 
parcurs lung şi adesea anevo‑
ios, pot spune că, dacă mâine 
aş avea din nou 18 ani, aş urma 
acelaşi drum”, a spus întemeie‑
torul învăţământului medical 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, prof. dr. Aurel Nechita. 

Dincolo de urările obişnuite 
pentru un astfel de eveniment, 
primarul Ionuţ Pucheanu a 
anunţat că, în prezent, există 
un proiect de colaborare între 
Primăria Galaţi şi Facultatea de 
Medicină şi Farmacie, scopul 
proiectului fiind acela de a înfi‑
inţa o clinică stomatologică do‑
tată după ultimele standarde. 
Clinica este destinată practicii 
studenţilor la Stomatologie din 
ultimul an de facultate. Centrul 

ar putea începe să funcţioneze 
din anul 2017.

Studiul medicinei la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
a început la sfârşitul anilor ‚90, 
odată cu înfiinţarea speciali‑
zării kinetoterapie şi a speci‑
alizării de asistenţă medicală. 
Facultatea de Medicină a fost 
înfiinţată în anul 2004, prin de‑
cizia Guvernului României. În 
2006 a luat fiinţă şi Farmacia, 
pentru ca doi ani mai târziu 
să fie introdusă şi Medicina 
Dentară. Cel mai recent dome‑
niu de la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie este cel de moa‑
şe. Ca o premieră naţională, în 
2015, Facultatea de Medicină şi 
Farmacie de la Galaţi a înfiinţat 
o secţie în afara graniţelor ţării, 
la Ena, Italia.

Foto: Remus Basalic

Prof. dr. Mădălina Nicoleta Matei, decanul Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie, prof. dr. Aurel Nechita şi primarul Ionuţ Pucheanu

Medicii de familie şi cei 
care lucrează în ambu‑
latoriile de specialitate 

(policlinici – n.r.) vor primi mai mulţi 
bani pentru consultaţiile oferite, în‑
cepând cu luna octombrie. În acest 
sens, Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS) a semnat, vi‑
neri, 30 septembrie, o propunere 
a Colegiului Medicilor din România 
(CMR).   Astfel, pentru tot anul 2016 
este o creştere, în medie, de 13 la 
sută pentru medicii de familie şi de 
17 la sută pentru serviciile acordate 
în ambulatoriu. De asemenea, tot 
de la 1 octombrie, se aplică şi ma‑
jorarea remuneraţiei pentru gărzile 
făcute de medicii din spitale.

Majorări per capita  
şi per serviciu

Propunerea CMR a fost făcu‑
tă la sfârşitul lunii iulie, în cadrul 
unei întâlniri cu ministrul Sănătăţii, 
Vlad Voiculescu şi cu preşedintele 
CNAS, Radu Ţibichi. „Atunci, Biroul 
executiv al CMR a propus majora‑
rea veniturilor pentru medicii din 
asistenţa medicală primară, de la 

1 octombrie, medici pe care noi îi 
considerăm de mare importanţă 
pentru sistemul de sănătate. În ul‑
tima zi din septembrie, preşedin‑
tele CNAS mi‑a spus că a semnat 
majorarea veniturilor, respectiv 
creşterea valorii punctului minim 
garantat per capita (pentru fiecare 
persoană înscrisă pe listă – n.r.) şi 
per serviciu (consultaţie – n.r.), la 
medicul de familie, şi per serviciu, 
în ambulatoriu”, a explicat preşe‑
dintele CMR, Gheorghe Borcean.

Cât vor primi medicii de familie

Pentru medicii de familie, de la 
1 octombrie, valoarea punctului 
minim garantat per capita creşte de 
la 4,3 lei la 4,6 lei, iar valoarea punc‑
tului minim garantat per serviciu 
înregistrează o creştere de la 2 lei 
la 2,1 lei. Trebuie spus şi că, de la 1 
iulie, majorarea per capita pentru 
medicul de familie a fost de la 4 lei la 
4,3 lei, iar per serviciu de la 1,9 lei la 
2 lei. În ambulatoriu, valoarea punc‑
tului minim garantat per serviciu a 
crescut de la 1,8 lei la 2 lei.   “Ne bu‑
curăm că a fost luată măsura unei 

astfel de majorări, însă ea trebuia 
făcută de mult mai multă vreme. 
De asemenea, medicii de familie nu 
au semnat încă niciun act adiţional 
la contractul pe care îl au încheiat 
cu casele de asigurări de sănătate. 
Până ce acest act adiţional nu va fi 
semnat, creşterea veniturilor este 
doar scriptică. Oricum, din discuţii‑
le la care am participat până acum, 
ştiu că Ministerul Sănătăţii a acordat 
mai mulţi bani CNAS pentru aceste 
majorări ale veniturilor. Diferenţa 
rămâne probabil în bugetul Casei. 
Medicii de familie aşteaptă, însă, 
nu doar creşterea veniturilor, ci şi 
rezolvarea problemelor pe care le 
întâmpină cu platforma informati‑

că de raportare a serviciilor medi‑
cale. „În ultimele trei săptămâni, nu 
a fost, cred, zi în care sistemul să nu 
se blocheze. Munca noastră este, 
astfel, îngreunată, iar pacienţii au, 
la rândul lor, de suferit”, a spus dr. 
Dumitru Mărăşescu, preşedintele 
Patronatului Medicilor de Familie 
Galaţi.  În prezent, 256 de medici 
de familie au contracte încheiate 
cu Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi.

Modificări şi pentru medicii  
din spitale

Tot din această lună, intră în 
vigoare creşterea remuneraţi‑

ei pentru gărzile suplimentare 
efectuate de medicii din spita‑
le, potrivit unei Ordonanţe de 
Urgenţă adoptată de Guvern. 

Astfel, de exemplu, un rezi‑
dent de anul III, dintr‑o unitate 
clinică, va avea o plată netă de 
257 de lei în timpul săptămâ‑
nii, iar o gardă pe timpul week‑
endului va fi plătită cu un spor 
cuprins între 50 la sută şi 100 la 
sută. 

Potrivit aceleiaşi ordonanţe, 
gărzile suplimentare ale medici‑
lor vor fi luate în considerare şi 
la calcularea vechimii în muncă, 
lucru care nu se întâmpla până 
acum.

Din această lună

Venituri mai mari  
pentru medicii de familie 

şi cei din ambulatoriu

După aplicarea 
tratamentului 
fără interferon
Rată  
de vindecare 
foarte bună 
pentru bolnavii  
cu hepatita C

„Rata de vindecare a bol‑
navilor cu hepatită C, care 
au primit tratament fără in‑
terferon, este de 99 la sută, 
restul fiind cazuri care nu 
au răspuns la tratament sau 
la care s‑a oprit medicaţia 
din cauza altor suferinţe şi a 
interacţiunii medicamente‑
lor”, a declarat, pentru News.
ro, prof. dr. Liana Gheorghe, 
şef de secţie în cadrul Clinicii 
de Chirurgie şi Transplant 
Hepatic de la Institutul 
Fundeni. 

„Sunt doar şapte cazuri 
de lipsă de răspuns. Aceşti 
pacienţi, care aveau şi co‑
morbidităţi (alte boli, pe 
lângă hepatita C ‑ n.r.), aveau 
boli cardiace grave. Unii au 
fost nevoiţi să întrerupă din 
cauza interacţiunilor medi‑
camentoase, alţii au forţat 
ideea de tratament, deşi 
ciroza lor era puţin cam de‑
compensată (agravată ‑ n.r.), 
şi atunci au făcut ascită, de‑
compensări hepatice şi nu 
au putut continua tratamen‑
tul”, a explicat prof. dr. Liana 
Gheorghe. 

Potrivit acesteia, pacien‑
ţii care au primit tratament 
fără interferon erau în stadii 
avansate ale bolii. „Este ex‑
traordinar, iar mesajul este 
acela că hepatita C, prin 
aceste tratamente, se vinde‑
că. Sigur, nu vindecăm ciro‑
za, iar pacienţii care au fost 
trataţi în acest stadiu trebuie 
să menţină legătura lor cu 
medicul”, a mai explicat me‑
dicul. 

Prof. Liliana Gheorghe a 
mai spus şi că pasul următor 
vizează extinderea trata‑
mentului. „Tratamentul tre‑
buie extins în două direcţii 
‑ una vizează o grupă mai 
mică, respectiv pacienţii cu 
ciroză sever decompensată, 
iar cealaltă vizează o grupă 
mai mare, şi anume popu‑
laţia cu fibrozele moderate 
F2 şi F3, pentru că, practic, 
în felul acesta oamenii sunt 
vindecaţi mai devreme, iar 
tratamentul este mai efici‑
ent”, a adăugat medicul. 

Potrivit datelor prezen‑
tate de reprezentanţii Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), la sfârşitul 
lunii iulie, la CNAS fusese‑
ră depuse 5.556 de dosare 
pentru aprobarea tratamen‑
tului fără interferon, iar din‑
tre acestea, au fost aprobate 
4.322, pacienţii primind noile 
medicamente din decembrie 
2015. În prezent, beneficiază 
de acest tratament pacienţii 
cu afecţiune în stadiul F4.

La sfârşitul lunii august, 
în jur de 200 de bolnavi de 
hepatită C din nord‑estul 
ţării erau vindecaţi complet. 
Printre ei se numărau şi 21 de 
bolnavi din Galaţi. În jur de 
120 dosare aparţinând unor 
gălăţeni diagnosticaţi cu for‑
me severe de hepatită C au 
fost trimise, pentru aproba‑
re, de la Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi către CNAS, în ultimul 
an.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

[ Medicii de familie vor primi cu 0,3 lei mai mult pentru fiecare pacient şi cu 0,1 lei 
mai mult pentru fiecare serviciu acordat [ Plata gărzilor medicilor din spitale va fi,  
de asemenea, majorată, iar gărzile suplimentare vor fi considerate vechime în muncă
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TENIS
Niculescu avansează la dublu, în China

Perechea alcătuită din jucătoarea româncă de tenis, Monica Niculescu, şi 
americana Vania King, s-a calificat, luni, în optimile de finală ale probei de dublu 
din cadrul turneului WTA de la Beijing, dotat cu premii totale de 5.424.394 de 
dolari, după o victorie cu 7-5, 6-2 în faţa chinezoaicelor Yifan Xu/Saisai Zheng. 
Niculescu şi King şi-au asigurat un cec de 18.104 dolari şi 120 de puncte WTA, 
urmând să joace în turul secund contra taiwanezelor Hao-Ching Chan/Yung-Jan 
Chan, favoritele numărul trei.

Marian Căpăţînă

Luptători 
tecuceni 
calificaţi la 
turneul final

* Peste 250 de lup-
tători s-au întrecut la 
Buzău, în etapa de zona a 
Campionatului Naţional 
pentru copii şi juniori. 
Prezentând o garnitură 
redutabilă, antrenorul 
Dumitru Gheţu, de la CS 
Şcolar Tecuci, a reuşit să 
califice nu mai puţin de 
opt sportivi de la lupte 
libere pentru etapa finală 
de la Buziaş, programată 
peste două săptămâni. 
Cei care au reuşit această 
performanţă sunt: locul 
I - Alexandru Nechita (ca-
tegoria 73 kg.), Alexandru 
Sarparu (54), Alexandru 
Popa (58); locul II - Andrei 
Jugănaru (32), Radu 
Constandache (40) şi 
Mihai Cantaragiu (58); lo-
cul III - Iulian Gheorghiţă 
(32) şi Alin Paşchină (63).

* Echipa naţională 
de rugby U17 a României 
continuă cantonamente-
le de pregătire centrali-
zată, „stejăreii” urmând 
să   efectueze   un sta-
giu de pregătire la CSS 
Bârlad, între 9-15 octom-
brie. „Este un stagiu de 
selecţie şi pregătire în ve-
derea optimizării tehnicii 
individuale şi de com-
partiment, dar şi pentru 
consolidarea grupului”, 
a declarat antrenorul 
Adrian Costache. Printre 
cei 36 sportivi convocaţi 
se află şi tecuceanul Vlad 
Ştefan (CS Şcolar), pili-
er, elev al antrenorului 
Eugen Popa.

* A patra ediţie a tur-
neului „Cupa Şah Arena”, 
concurs organizat de că-
tre Clubul Alcor Bucureşti, 
a adunat la start 57 de  
concurenţi. Cu 3 punc-
te, gălăţeanul Gabriel 
Andrei (ACS Smart) s-a 
clasat pe poziţia a 37-a, 
prin victoriile la Teodor 
Andrei Anghel (Clubul 
Central de Şah Bucureşti), 
Alexandru Mihai Toma 
(ACS Şah Club Bucureşti) 
şi Eric Matei Prelipcean 
(CSS Bucureşti).

* S-a stabilit progra-
mul „Cupei României” 
la hochei pe gheaţă, ţi-
nându-se cont de clasă-
rile din sezonul trecut al 
Ligii Naţionale. Ediţia din 
acest an se va desfăşura 
la Braşov în perioada 20-
23 decembrie, cu partici-
parea celor şase formaţii 
din campionatul intern. 
Dunărea Galaţi a fost re-
partizată în Seria A, alături 
de   Progym Gheorgheni, 
cu care va juca pe 20 
decembrie, şi Steaua 
Bucureşti (21 decembrie). 
În Grupa B vor juca Sport 
Club Miercurea Ciuc, 
Corona Braşov şi Sportul 
Studenţesc Bucureşti. 
Câştigătoarele celor două 
grupe îşi vor disputa fina-
la.

Gh. Arsenie

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi, campioana Româ
niei, îşi schimbă condu

cerea tehnică la mai puţin de 
o lună de la startul sezonului. 
Antrenorul slovac Julius Penzes 
a demisionat după doar o lună şi 
jumătate de la sosirea sa în Galaţi, 
pentru a da curs unei oferte din 
ţara natală, acesta plecând la for-
maţia HK Nove Zamky.

Clubul slovac a anunţat, du-
minică seara, într-un comunicat 
publicat pe site-ul său, că Julius 
Penzes este noul antrenor princi-
pal al echipei din Extraliga, înce-
pând chiar de luni, 3 octombrie.

Cu Julius Penzes antrenor prin-
cipal, Dunărea a avut un început 
de sezon cu rezultate modeste. A 
jucat 10 partide în Liga Mol, din 
care a pierdut 8 (una în prelun-
giri) şi a câştigat două, ambele în 
prelungiri. Cu cinci puncte, echi-

pa gălăţeană este penultima în 
clasamentul acestei competiţii. 
În Liga Naţională, a pierdut trei 
din cele şase partide disputate, 
una din victorii fiind obţinută în 
repriza suplimentară, cu Steaua. 
Ultimul joc cu Penzes principal 
s-a încheiat cu cea mai drastică 
înfrângere din acest sezon, 4-12 
la Braşov, cu cei de la Corona. 
Tehnicianul slovac a avut la echi-
pa gălăţeană şi o conjunctură ne-
favorabilă, cu un program extrem 
de solicitant, ultimele şapte parti-
de fiind disputate într-un interval 
de doar opt zile.

Pentru Dunărea, urmează 
trei partide în deplasare, în Liga 
Mol: vineri – 7 octombrie cu 
HK Belgrad, duminică cu MAC 
Budapesta şi luni cu Ferencvaros.

Mihai Brandabur, directorul 
CSM Bucureşti, a spus că încă nu 
s-a luat o decizie privind com-

ponenţa noii conduceri tehnice 
şi că, cel mai probabil, echipa 
campioană îi va avea ca antre-
nori la aceste meciuri pe Marius 
Trandafir şi Teodor Mocanu, care 
au fost secunzii lui Penzes. “Cel 
puţin deocamdată, cred că echi-
pa va pleca la Belgrad cu Marius 
Trandafir, urmează să am o discu-
ţie cu el în acest sens. Nu am avut 
timp să luăm decizii, abia dumini-
că seară s-a hotărât plecarea lui 
Julius Penzes”, a declarat Mihai 
Brandabur.

Altfel, directorul clubului a 
anunţat că s-a luat decizia reve-
nirii în lot a ucrainianului Vitali 
Donika, în cazul căruia acum se 
aşteaptă certificatul de transfer 
internaţional. Donika, care a evo-
luat pentru Dunărea în preceden-
tele două sezoane, se transferase  
în vară, la formaţia Generals Kiev.

Marian Căpăţînă

HOCHEI

Antrenorul 
slovac a plecat 
de la Dunărea

[ Julius Penzes a demisionat la nici două luni de la preluarea 
conducerii tehnice a echipei gălăţene

TENIS
Frosă s-a oprit 
în semifinale 
la „Naţionale”
 În semifinalele probei 

de dublu masculin de la 
Campionatele Naţionale de 
tenis pentru seniori, care se 
desfăşoară la Bucureşti, gă-
lăţeanul Marius Frosă (Dacia-
Sportul Studenţesc) şi Radu 
Popa (CSM Slobozia) au fost 
întrecuţi de către perechea 
Dacian Crăciun / Alexandru 
Luncanu (Dinamo/Centrul 
Zonal Braşov), scor 4-6, 2-6.
 În turneul „Cupa ATC 

Elite” de la Târgu Jiu, la Under 
12, gălăţenii au înregistrat re-
zultatele: Bianca Bulat (Viva 
Tenis Club Galaţi) 6-4, 6-4 cu 
Sicilia Ionică (TC As Piteşti) şi 
6-2, 6-1 cu Maria Stăncescu 
(Politehnica); dublu feminin, 
Bianca Bulat/Sicilia Ionică 
6-2, 6-2 cu Laura Ghinoiu - 
Elena Cârstea (TC Stănică 
Craiova); dublu mixt, Bianca 
Bulat/Vlad Prahoveanu 
(Winner Braşov), 7-5, 7-5 cu 
Maria Gaspar - Rareş Haiduc 
(Sport 4 Fun Timişoara).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL
United nu-l lasă 
să joace 
cu România

Henrikh Mkhitaryan, că-
pitanul Armeniei, va rata, cel 
mai probabil, confruntarea 
cu România din preliminarile 
Campionatului Mondial din 
2018, se anunţă într-un co-
municat publicat pe site-ul 
federaţiei din Armenia.

Decizia a fost luată în urma 
unei solicitări făcute de doc-
torul Steve McNally, liderul 
echipei medicale a echipei 
sale de club, Manchester 
United. „Henrikh este în con-
tinuare într-o perioadă de re-
cuperare după accidentarea 
suferită la coapsa stângă. Deşi 
progresul său a fost semnifi-
cativ în ultima săptămână, el 
nu poate participa complet la 
antrenamentele cu echipa, nu 
se poate antrena fără restricţii 
şi nu poate evolua în compe-
tiţii. Aş fi recunoscător dacă 
jucătorului îi va fi permis să se 
retragă de la acţiunea echipei 
naţionale înaintea meciurilor 
cu România şi Polonia, pen-
tru a rămâne în Manchester şi 
pentru a-şi finaliza recupera-
rea”, se arată în scrisoarea pri-
mită de Federaţia Armeană.

România va juca în depla-
sare împotriva Armeniei, pe 8 
octombrie, şi Kazahstanului, 
pe data de 11 octombrie. 
Ambele meciuri vor începe 
la ora 19,00.

Marian Căpăţînă

DECLIN
Câştigător de 
Liga Campionilor, 
demis 
în liga secundă

Antrenorul Roberto Di 
Matteo, câştigător al Ligii 
Campionilor în 2012, a fost 
demis de Aston Villa, club din 
a doua ligă engleză. Anunţul 
a fost făcut prin intermediul 
unui comunicat postat pe 
site-ul oficial. „Aston Villa FC 
a decis astăzi să se despartă 
de antrenorul Roberto Di 
Matteo. Clubul a luat această 
decizie ca urmare a rezulta-
telor slabe înregistrate de 
echipă. Steve Clarke va asi-
gura interimatul în perioada 
următoare”, se arată în co-
municatul grupării engleze.

Aston Villa ocupă poziţia a 
19-a în clasamentul ligii a doua 
engleze, cu doar o victorie în-
registrată în primele 11 etape. 
Villa a acumulat 10 puncte şi se 
află la numai 2 puncte de zona 
retrogradabilă. Di Matteo, în 
vârstă de 46 de ani, şi-a înce-
put cariera la MK Dons, a tre-
cut apoi pe la WBA, Chelsea 
şi Schalke. Ca antrenor al lui 
Chelsea a câştigat Cupa Angliei 
şi UEFA Champions League în 
sezonul 2011-2012 după o fina-
lă cu Bayern Munchen decisă 
la penaltiuri.

Marian Căpăţînă

Badminton

Cosmin Hîncu, 
finalist în toate probele

FOTBAL JUVENIL

Echilibru 
în derbiurile 

Dunărea - Oţelul

În Capitală, s-au disputat în-
trecerile de badminton dotate 
cu trofeul „Memorialul Rotaru”, 
competiţie pentru copii (Under 9) 
şi juniori mici (Under 17). La prima 
categorie, Galaţiul a fost reprezen-
tat de Clubul Siderurgistul, într-o 
companie selectă, cu sportivi de 
la majoritatea cluburilor din ţară, 
precum şi din Bulgaria. Gălăţeanca 
Amalia Pintilie s-a clasat pe lo-
cul al treilea, iar Irina Gherasim şi 
Mădălina Panaite, pe locul cinci. 
Alţi sportivi evidenţiaţi: Karina 
Lehedea, Teodora Grădinaru, 
Matei Slavu şi Gabriel Andronache 
(antrenor Iulian Călin). La juniori 
II a concurat Cosmin Hîncu (CS 
Universitatea) şi a făcut-o foarte 
bine, fiind prezent în toate finale-
le. La dublu băieţi a făcut pereche 

cu bucureşteanul Mihnea Crăciun, 
câştigând în faţa favoriţilor Daniel 
Popescu (Timişoara) şi Andrei 
Badea (Oneşti). La dublu mixt 
a jucat alături de Ioana Grecea 
(Bucureşti) şi au depăşit perechea 
Andrei Badea (Oneşti) – Luiza Milu 
(Bucureşti), în finală. La simplu, 
Cosmin a cedat în faţa timişorea-
nului Daniel Popescu, favorit 1, 
scor 0-2 (19-21, 19-21).

În următoarele două luni, 
sportivii de 9 ani au un program 
susţinut de pregătiri, întrucât la 
finele lunii viitoare se vor prezen-
ta la finalele „Naţionalelor”, de la 
Timişoara. În ceea ce îi priveşte 
pe sportivii de la CSU, aceştia 
au în primul rând Campionatul 
Naţional individual (Under 19).

 Gh. Arsenie

Runda a şaptea, ultima a tu-
rului Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori A şi B, a pro-
gramat cel de-al treilea derbi gă-
lăţean. Duminică după-amiază, 
pe terenul sintetic din Complexul 
Sportiv „Dunărea”, s-au întâlnit 
echipele ACS Municipal Dunărea 
şi SC Oţelul. Au fost două parti-
de echilibrate, foarte disputate. 
Juniorii A au făcut 1-1. Primii care 
au marcat au fost „oţelarii”, prin 
Lepădatu, care a transformat un 
penalti, „dunărenii” egalând în 
repriza secundă, prin Stegaru. 
Iată componenţa celor două for-
maţii:

Dunărea: Anton – Radu, 
Paţilea, Cojeanu, Apostol – 
Mitrofan, Lumină, Arhire, Iordan 
– Medinţă, Neagu. Au mai jucat 
Mazilu, Dima, Bucur şi Stegaru 
(antrenor Aurel Drăgan).

Oţelul: Enache – Grigoraş, 
Chiriţă, Anghele, Grozav – Scarlat, 
Petică, Munteanu – Lepădatu, 

Miron, Manău. A mai intrat Ioniţă 
(Antrenor Sorin Haraga).

În duelul juniorilor mici ai 
celor două cluburi s-a impus 
Oţelul, cu 1-0, prin golul marcat 
de Partenie.

Echipele Liceului Sportiv au 
evoluat în deplasare, pe terenul 
celor de la LPS Buzău. Şi aici dis-
putele au fost echilibrate. LPS s-a 
impus la juniori A cu scorul de 
2-1 (marcatorii oaspeţilor au fost 
G. Dănăilă şi Tudose), în timp ce 
la juniorii B s-a consemnat rezu-
lat egal, 2-2 (marcatori, Vârlan şi 
Mitrofan).

Din weekendul următor, com-
petiţia continuă cu meciurile 
returului. Echipele gălăţene vor 
juca astfel: Oţelul – LPS Focşani, 
Centrul de Excelenţă Buzău – 
Liceul Sportiv (numai juniori B) 
şi Liceul „Ştefan cel Mare” Rm. 
Sărat – ASCM Dunărea.

Gh. Arsenie
TENIS

Patricia Ţig se apropie de 
revenirea în Top 100 WTA

Românca Simona Halep se 
află, în continuare, pe locul al 
cincilea în clasamentul mondial 
al jucătoarelor profesioniste de 
tenis (WTA), actualizat ieri, la mai 
puţin de 300 de puncte de locul 
al patrulea, ocupat de Garbine 
Muguruza (Spania). Lider este, în 
continuare, germanca Angelique 

Kerber, urmată de americanca 
Serena Williams şi de poloneza 
Agnieszka Radwanska. Aceasta 
a făcut rocada cu Muguruza în 
clasament.

Irina Begu a coborât un loc 
faţă de săptămâna trecută şi se 
află pe 27, Monica Niculescu a 
pierdut trei poziţii, fiind acum pe 

52, iar Sorana Cîrstea a urcat o 
poziţie şi este pe 84. Gălăţeanca 
Patricia Ţig (foto) se apropie 
de revenirea în Top 100, urcând 
două poziţii, până pe 115. În ace-
eaşi zonă a ierarhiei mondiale se 
mai află o româncă, Ana Bogdan, 
care ocupă locul 118, cu două 
poziţii mai sus faţă de săptămâ-
na precedentă.  

La dublu, Monica Niculescu 
a coborât un loc şi se află pe 18, 
Raluca Olaru a reuşit un salt de 
16 locuri, ajungând pe 72, după 
titlul cucerit la Taşkent, Andreea 
Mitu a urcat un loc, pe 74, în timp 
ce Irina Begu a ieşit din top 100, 
coborând 39 de locuri (se află pe 
104).

În ierarhia “Road to Singa- 
pore”, pentru Turneul Campi
oanelor, Simona Halep este a 
treia, după Angelique Kerber şi 
Serena Williams.

Marian Căpăţînă

FOTBAL FEMININ

FC Universitatea 
le bătură măr pe oltence

Fotbalistele echipei FC 
Universitatea Galaţi au făcut 
un joc excelent la prima apari-
ţie pe teren propriu din acest 
sezon şi au câştigat de o ma-
nieră pe măsură. Jucătoarele 
antrenate de Gabriel Călinescu 
şi Gabriel Caracaş au întâlnit 
formaţia secundă a Clubului 
Real Craiova, una cu jucătoare 
foarte tinere, la fel ca cele de la 
FC Universitatea. Gălăţencele 
s-au autodepăşit în toate com-
partimentele şi s-au impus cu 

un categoric 10-0 (6-0). Starul 
partidei a fost Carmen Marcu, 
care a marcat şapte dintre 
golurile partidei. Aceasta are 
doar 15 ani, împliniţi în luna au-
gust. Au mai înscris Georgiana 
Stratu – de două ori şi Valentina 
Ivan. FC Universitatea a înce-
put partida în formula: Roxana 
Pazargic – Irina Ivan, Alexandra 
Ivan Eugenia Gherghişan, Elena 
Ivan – Valentina Ivan, Mădălina 
Sfinteş, Silvia Oană – Georgiana 
Stratu, Andreea Surcică, Carmen 

Marcu. Au mai jucat Roxana 
Ioan, Georgiana Bobocea, Elena 
Dragomir, Mirela Ciobotaru şi 
Laura Panfile, aceasta din urmă 
fiind la meciul de debut.

 Meciul a fost arbitrat de 
o brigadă gălăţeană: Florin 
Macovei – asistat de Florian 
Vişan şi Daniel Vlase. În etapa 
a treia, FC Universitatea va juca 
pe Litoral, cu Selena Constanţa, 
duminică – 9 octombrie.

 Gh. Arsenie
Foto: Liviu Pazargic
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„Noaptea în bibliotecă”

Distracţie şi bună învăţătură la „V. A. Urechia”

Sâmbătă, de la ora 14,00 la 
ora unu după miezul nopţii  - 11 
ceasuri întregi!, chiar a meritat să 
trăieşti în evenimentul „Noaptea 
în Bibliotecă la Galaţi”, ediţa a 
VI-a!  În bătrâna, dar şi moderna 
Bibliotecă „V. A. Urechia”, călcai 
la propriu, pe copii. Doar pe sub 
uşi n-au intrat: micuţii şi-au bă-
gat năsucurile peste tot, căci au 
avut voie oriunde, şi ce-au mai 
întrebat, şi ce i-au mai târât  pe 
părinţi după ei sau urmând‑o în 
trombă, ca un stol, pe doamna 
învăţătoare.

Porţile instituţiei erau laa-
arg deschise, invitându-te din 
stradă în curte, printre copaci, 
unde de-a stânga şi de-a dreap-
ta erau aşternute lungi mese cu 
carte ale unor edituri din ţară şi 
de aici. Aveam de văzut, cât se 
poate, şapte expoziţii, aveam 

de acoperit nu mai puţin de 30 
de acţiuni distractive sau edu-
cative sau şi-şi! M-a impresionat 
de pildă, chiar după momentul 
deschiderii oficiale, micuţii de la 
Şcoala Gimnazială „Ion Creangă” 
din satul I. C. Brătianu, de fapt 
una dintre porţile de intrare în 
oraş – dinspre Mare! Când ba-
lonaşele cu răvăşele s-au spart, 
s-au împrăştiat cuvintele. Copiii 
au despăturit atunci bileţelele şi 
au ales câte un cuvânt neapărat 
frumos – un pici, mai strângător, 
a adunat trei „bucăţi”- cuvinte! 
–, iar pe cele rele le-au lepădat 
pe podea. Astfel, frumoase au 
fost găsite vorbe precum „zâm-
bet”, „primăvară” sau „mamă”, 
ori „cuminte”, însă un puşti s-a 
gândit că nici vorba „ură” nu e 
rea. Dar a fost învăţat să o arun-
ce jos. 

Prezenţă numeroasă,  
un salut şi o listă

Vorbind despre deschiderea 
oficială, am remarcat în grădină 
dascăli şi elevi, părinţi, câţiva 
scriitori, oameni care vin să se 
bucure unii în prezenţa altora. 
Era şi Ziua mondială a Muzicii, 
observa la deschidere direc-
torul general al Bibliotecii, dr. 
Zanfir Ilie care a prezentat chiar 
din start o părticică din „meni-
ul” serii: „În primul rând, foarte 
multe campanii de promovare a 
lecturii – una mai frumoasă de-
cât alta!” Într-adevăr, după des-
chiderea oficială, cea vorbită, 
am fost martorul unei întâlniri 
scurte, ca la Cartierul General al 
Armatei înainte de un atac, cu 
invazie în teritoriu vast: tinerii 
voluntari au fost sfătuiţi asupra 

traseelor, a amănuntelor de ulti-
mă oră, ei urmând să lase cărţi şi 
câte un chestionar pe bănci din 
oraş. Directorul a mai prezentat: 
„Începem cu o întâlnire-surpriză 
cu o carte, continuăm căutătând 
comori în cărţile bibliotecii, vor-
bim despre puterea cuvintelor. 
Letiţia Buruiană îi va  învăţa tai-
nele lecturii. Vom avea un recital 
ţinut de micii artişti de la Şcoala 
de Artă a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”   (CCDJ), ai cu-
noscutei profesoare - artista 
Emilia Savu” (prezenţi la bibli-
otecă şi altădată, micuţii Iulian 
Hilerin, Bianca Miron, Alexandra 
Neculai, Andra Răzeşanu şi alţi 
copii cu talent   care au obţinut 
deja multe premii de interpreta-
re în ţară.) Artiştii de la formaţia 
de dansuri populare, tot ai CCDJ, 
au spart gheaţa în deschidere, 
cântând muzica populară ro-
mânească a binecunoscutului  
Aurică Totolici.

 Sâmbătă, au mai fost ver-
nisate expoziţii de documente 
şi vechi fotografii (inclusiv una 
cu moda de altădată!), de carte 
de tot felul, s-a redeschis (cu o 
surpriză faţă de prezenţa iniţial 
anunţată!) Salonul literar „Axis 
libri”, personaje de carte au fost 
recunoscute de copii la lumina 
lunii, a fost proiecţie de filme, 
au fost lansări de cărţi, premi-
erea unor mici desenatori, ate-
lier de lectură,   Clubul de şah 
„Axis Libri” condus de Adrian 
Smărăndoiu, Clubul de scrabble, 
atelier de lectură, curs de bune 
maniere în instituţiile publice, 
dansuri tradiţionale greceşti, 

lecturi, recital la chitară, recitări, 
concursul… „Pokebook Mania”, 
folk şi câte altele…

Cartea luminează mai bine 
noaptea...

Cred că la un eveniment lo-
cal cultural, la care vin şi copiii, 
viitorii constructori de viitor, 
prezenţa autorităţilor este o da-
torie de onoare. Prezent la des-
chidere, viceprimarul Apostol 
Anton Picu a fost rugat să spună 
câteva cuvinte. Pe fondul renun-
ţării multor tineri la exerciţiul 
şi avantajele lecturii, secundul 
de la Primărie a elogiat eveni-
mentul cultural de acum şi l-a 
prezentat pe managerul-gazdă 
drept „un frumos nebun”, „care 
se încăpăţânează să facă lucruri 
extraordinare, ca să atragă tine-
rii să citească”. Singurul repre-
zentant oficial aflat de faţă i-a 
felicitat pe bibliotecari şi pe pă-
rinţii care urmăresc dezvoltarea 
intelectuală a copiilor. Consiliul 
Judeţean, Consiliul Local şi 
Primăria au sprijinit acţiunea, 
în timp ce parteneri culturali au 
fost   Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură. Prozatorul şi 
profesorul Theodor Parapiru, 
care a numit „eveniment-meta-
foră” ceea ce urma să înceapă şi 
a făcut trimitere la cărţile arse şi 
învăţate pe de rost din cunos-
cuta distopie „Fahrenheit 451” a 
mai spus că  „Lumina vine de la 
carte!”.

Victor Cilincă

Traversare cu risc
Adolescent grăbit, rănit de o maşină

Un băiat de 14 ani din Galaţi a ajuns de urgenţă la spital după ce 
a fost lovit de un autoturism căruia i-a tăiat calea. Din câte se pare, 
băiatul a vrut să traverseze intersecţia străzilor Nicolae Mantu şi Emil 
Racoviţă printr-un loc nepermis. Nu s-a asigurat şi a nimerit în calea 
unei maşini condusă de un gălăţean de 45 de ani, alegându-se cu 
leziuni. Poliţiştii au deschis un dosar penal. 

Mariana Constandache

Pe 6 şi 7 octombrie
Modificare temporară anunţată  
de CFR Călători 

Sucursala Regională de Transport Feroviar de Călători Galaţi anun-
ţă că, pentru efectuarea unor lucrări între staţiile Buzău şi Boboc, în 
circulaţia trenului Regio Galaţi - Mărăşeşti vor interveni modificări. 
Astfel, joi şi vineri (6-7 octombrie), trenul R 5106 Galaţi (pl.11.10) – 
Mărăşeşti (sos.16.15) va staţiona 12 minute în staţia Boboc, pentru 
preluarea călătorilor de la trenul R 5108 Mărăşeşti (pl.13.05) – Buzău 
(sos.14.53).

Cristinel Luca

Luni a fost o zi importan-
tă pentru voluntarii de 
la Centrul „Sf. Spiridon” 

din Galaţi. Şi asta pentru că au 
primit vizita Alteţei Sale Regale 
Principesa Margareta. Aşteptată 
cu pâine şi sare, Alteţa Sa 
Regală a participat, alături de 
copii şi de voluntarii vârstnici, 
la un atelier de creaţie inter-
generaţional. Centrul de zi „Sf. 
Spiridon” este   unul dintre cele 
patru centre sociale din judeţul 
Galaţi care au preluat metoda 
de lucru intergeneraţională a 
Fundaţiei Principesa Margareta 
a României.

 Vizita Alteţei Sale marchează 
finalul unei campanii, începută 
pe 26 septembrie, dedicată Zilei 
Internaţionale a Persoanelor 
Vârstnice, sărbătorită de toată 
lumea în prima zi din luna oc-
tombrie. 

Brăţări pentru Principesă

După ce a schimbat câte-
va vorbe cu responsabilii de 
la Centrul de Zi „Sf. Spiridon”, 
Principesa Margareta s-a oprit la 
unul dintre atelierele de creaţie, 
unde câţiva prichindei roboteau 
la făcut brăţări. Impresionată de 
munca celor mici, îndrumaţi de 
persoane vârstnice, care lucrea-
ză ca voluntari la centru, Alteţa 
Sa s-a apucat să îşi confecţio-
neze o brăţară, folosind culorile 
sale preferate, pe care, însă, nu a 
reuşit să o termine, mărturisind 
că este nevoie de multă îndemâ-
nare. „Îmi plac turcoazul, roşul, 
albastrul”, le-a mărturist ea mi-
cuţilor. Imediat ce au auzit care 
sunt culorile preferate, copii au 
confecţionat brăţări pe care i le-
au oferit în dar Principesei. Alteţa 
Sa le-a mulţumit copiilor şi şi-a 
pus toate brăţările la mână. 

 Următoarea oprire a Alteţei 
Sale a fost la atelierul de pictură, 
unde a cunoscut-o pe doamna 
Maria, o fostă profesoară de lim-
ba şi literatura română. Ajunsă 
la frumoasa vârstă de 84 de ani, 
doamna Maria i-a mărturisit 

Alteţei Sale că şi-a descoperit 
în urmă cu mulţi ani pasiunea 
pentru pictură, împărtăşind, 
după două expoziţii personale 
de icoane, cunoştinţele copiilor 
aflaţi în grija Centrului de Zi „Sf. 
Spiridon”. „În timpul vacanţei am 
venit în fiecare zi, iar acum vin 
de trei-patru ori pe săptămână 
şi fac pictură cu cei mici. Faptul 
că vin aici mă ajută foarte mult şi 

îi sfătuiesc pe toţi să vină să facă 
voluntariat. Venind la centru nu 
mai sunt singură şi mă simt utilă. 
Îi ajut pe copii şi la teme, le mai 
spun câte ceva din gramatică”, 
ne-a mărturisit  doamna Maria. 

Impresionată de pasiunea fe-
meii, Principesa Margareta a între-
bat-o dacă nu vine şi la Bucureşti. 
„Să îmi daţi nişte lecţii de pictură”, 
a completat  Alteţa Sa. 

Margarete cu suflet

Ultima oprire a Principesei 
Margareta a fost la atelierului de 
quilling, unde a primit primele 
sfaturi pentru realizarea unei flori 
din hârtie. Deşi a recunoscut că şi 
aici îţi trebuie îndemânare, dar şi 
ochi buni, Principesa nu a  ezitat 
să încerce să îşi facă singură o 
floare.   Cum acest lucru necesi-

tă multă migală şi timp suficient 
de mult, mai ales dacă nu ai ex-
perienţă, Alteţa Sa s-a mulţumit 
să primească în dar câteva mar-
garete din hârtie. Când a aflat că 
respectivele flori pot fi lipite pe 
felicitări sau să fie transformate 
în magneţi pentru frigider, Alteţa 
Sa şi-a rugat gazdele să o ajute 
în acest sens, exprimându-şi do-
rinţa să expună acasă florile pri-
mite.  După ce a stat de vorbă cu 
micuţii şi cu voluntarii centrului, 
Principesa Margareta a ţinut să le 
mulţumească tuturor. Voluntarii 
au primit, pe lângă mulţumiri, şi 
flori şi felicitări din partea Casei 
Regale. „Fundaţia face acest tip 
de proiect de foarte mulţi ani. 
Proiectul înseamnă copii şi per-
soane în vârstă care lucrează îm-
preună şi a mers foarte bine. Are 
un rezultat foarte bun şi vrem 
să încurajăm pe cât mai mulţi, 
din toată ţara, să facă acest tip 
de proiect intergeneraţional. 
În Galaţi avem deja patru astfel 
de centre, care au folosit mode-
lul nostru. Spiritul persoanelor 
vârstnice care şi-au folosit talen-
tul pentru copii m-a impresionat. 
Problema vârstnicilor este sin-
gurătatea şi faptul că nu se simt 
utili, iar acest tip de proiect îi aju-
tă şi pe ei, nu doar pe copii. este 
un model pentru ţara noastră. 
Asta îmi aduce aminte de bunica 
mea, cea care m-a învăţat foarte 
multe. Foarte mulţi vârstnici nu 
sunt apreciaţi destul şi ei au foar-
te mult de dat, tocmai de aceea 
eu vreau să fiu ca o portavoce 
pentru ei”, a mărturisit, la finalul 
acţiunii, Principesa Margareta, 
care a primit din partea centrului 
şi un tablou cu margarete. 

 Vizita Alteţei Sale Principesa 
Margareta va continua şi astăzi, 
în Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Aici, voluntarii de la Centrele 
de Zi, care au preluat metoda 
de lucru intergeneraţională a 
Fundaţiei Principesa Margareta 
a României, vor fi premiaţi, chiar 
de Alteţa Sa.

Teodora Miron
Foto: Marius Negri

În atelierele de creaţie de la Centrul „Sf. Spiridon”

Principesa Margareta a lucrat 
alături de copii şi vârstnici

Începe 
programul 
„Casa Verde 
Clasic”
Din  
10 octombrie, 
pot fi depuse 
dosare pentru 
finanţare 

Începând cu data de 
10 octombrie, persoanele 
fizice pot începe să îşi de-
pună dosarele pentru ob-
ţinerea finanţării în cadrul 
programului „Casa Verde 
Clasic”, al cărui scop este 
înlocuirea, instalarea sau 
completarea sistemelor 
de încălzire convenţionale 
cu cele care folosesc ener-
gie regenerabilă, potrivit 
unui comunicat din par-
tea Ministerului Mediului, 
Apelor şi Pădurilor. 

”Unul dintre principa-
lele sectoare pe care se 
bazează economia verde, 
prioritate stabilită pentru 
mandatul din acest an, 
sunt energiile regenera-
bile. De aceea, am decis 
reluarea Programului 
Casa Verde după o pauză 
de cinci ani. Îmi doresc 
să încurajăm o cât mai 
mare parte a populaţiei 
să folosească sisteme de 
încălzire verzi în propriile 
locuinţe. România este 
una dintre ţările cu mare 
potenţial în domeniul 
energiilor regenerabile, 
iar această resursă este 
o oportunitate reală de 
valorificare care trebuie 
susţinută şi impulsionată 
prin astfel de programe. 
Dacă am exploata la ma-
ximum întregul potenţial 
solar din ţara noastră am 
putea substitui, în această 
formă, aproape jumătate 
din volumul de apă cal-
dă menajeră şi circa 15 la 
sută din cota de energie 
termică pentru încălzirea 
curentă”,  spune ministrul 
Cristiana Paşca Palmer.

La Galaţi, doar 
persoanele fizice

Termenele stabilite 
de Ministerul Mediului, 
Apelor şi Pădurilor sunt 
de 10 octombrie pentru 
persoanele fizice, respec-
tiv 17 octombrie pentru 
persoanele juridice, la ni-
vel naţional. „Programul 
Agenţiei de Mediu este 
între orele 8,00 şi 16,30, 
timp în care cetăţenii pot 
veni să îşi depună dosa-
rele conform Ghidului de 
Finanţare disponibil pe 
internet. Atenţie, însă! La 
Galaţi îşi pot depune do-
sarele doar persoanele fi-
zice, cele juridice trebuind 
să se deplaseze până la 
Bucureşti”, ne-a explicat 
Carmen Sandu, directorul 
Agenţiei de Mediu Galaţi. 

Ce sume  
alocă Guvernul 

Echipamentele finan-
ţate pentru populaţie prin 
„Casa Verde” sunt panou-
rile solare şi pompele de 
căldură, cuantumul finan-
ţării nerambursabile prin 
Administraţia Fondului de 
Mediu (AFM) fiind în func-
ţie de tipul instalaţiei. Asta 
înseamnă că Guvernul va 
aloca până la 3.000 de lei 
pentru instalarea panou-
rilor solare nepresurizate, 
până la 6.000 de lei pen-
tru instalarea panourilor 
solare presurizate şi până 
la 8.000 de lei pentru in-
stalarea pompelor de căl-
dură, exclusiv pompele 
de căldură aer-aer.

Bugetul alocat pentru 
întreaga ţară este de 94 
de milioane de lei, din 
care 60 de milioane sunt 
destinate populaţiei şi 34 
de milioane persoanelor 
juridice. Termenul limită 
pentru depunerea dosa-
relor este 24 octombrie.

Florin Răvdan

Reparaţii
Lucrări 
finalizate  
de Ecosal

Serviciul Public Ecosal a 
finalizat săptămâna trecu-
tă reparaţiile prin frezare 
şi plombare de pe străzile 
Griviţei, Aleea Mercur şi 
DN 25 pe sensul de urcare. 
De asemenea, a remediat 
accidentele de teren de 
pe strada Vultur nr.108, 
Arcaşilor nr. 30 şi 31 şi sur-
parea apărută în parcarea 
de pe strada Gheorghe 
Doja, bloc DJ scara 2. 

Ecosal a mai executat 
reparaţii pe aleile carosa-
bile dintre blocurile M1 
şi M2 de pe bulevardul 
George Coşbuc şi reparaţii 
pe trotuarul de pe strada 
Mihail Eminescu colţ cu 
Carnabel.

Anca Melinte

Firmă 
amendată 
A ocupat ilegal 
domeniul 
public 

La controlul efectuat la 
o societate comercială, cu 
punctul de lucru pe bule-
vardul Galaţi, poliţiştii lo-
cali au constatat că aceas-
ta avea depozitate pe do-
meniul public o vitrină şi o 
ladă frigorifică, fără a deţi-
ne autorizaţie legală şi fără 
a achita taxele prevăzute 
de lege. Reprezentantul 
firmei a fost amendat cu 
100 de lei, conform preve-
derilor HCL 307/2006.

Teodora Miron

Pe piaţa bancară 
gălăţeană
Mai puţine 
împrumuturi

Valoarea creditelor pe 
piaţa bancară gălăţeană 
era, la sfârşitul lunii august 
de 3.339,1 milioane de lei, 
în scădere cu 38,3 mili-
oane de lei faţă de luna 
precedentă şi cu 131,4 
milioane de lei mai puţin 
faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, rezultă 
din datele centralizate de 
BNR. Rezultatul a fost obţi-
nut în condiţiile în care, pe 
parcursul ultimei luni, cre-
ditele în moneda naţiona-
lă au scăzut de la 2.090,5 
milioane de lei la 2.065,5 
milioane de lei, iar credi-
tele în valută au scăzut de 
la echivalentul a 1.286,9 
milioane de lei la 1.273,6 
milioane de lei.

Ovidiu Amălinei
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Vânzări Garsoniere
• 20 mp, grup sanitar, amenajată, 
52.000 lei. 0749028027. (193087)

Vânzări 2 camere
• 2camere, 1/4, Centru, 36.000 euro, 
0748647760 (186525)
• Micro 17, etajul 3/4, 3 balcoane, sim-
plu, liber, 35.000 euro. 0755.306.495. 
(192554)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (192559)

• Tiglina- Cosbuc, etaj intermediar, cu 
imbunatatiri 0749374726 (192891)
• URGENT! 2 camere, 2 balcoane, 
58mp.0745361207 (193061)
• Urgent. Vând apartament 2 camere, 
decomandat, Centru, et.2/3, mobilat 
şi utilat lux, renovat complet, boxă 
la subsol. 55000E. Tel. 0757860334 
(193068)
• Micro 21, îmbunătăţit, 28000 euro. 
0745673328. (193072)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bl. R3, Etaj 2. Telefon 0743386168 
(193156)
• 2 dec., Micro 19, parter, cu îmbunătă-
ţiri. 0722612683. (193225)
• Vând apartament cu 2 camere, 
Micro 17, îmbunătăţit. Fără agenţie! 
0763784959 (193230)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere+ garaj, 90 
mp, toate dotările, ICFrimu. 0757035644 
(192297)
• ICFrimu, imbunatatit, centrala 
termica,42500 negociabil, 0749374726 
(192893)
• 65 mp, etaj 3, renovat, centrală, nego-
ciabil. 0751183790. (193088)
• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, Micro 40, bl.J6, et.4, la stradă. 30000 
euro. Telefon 0766480497 (193197)
• ICF, etaj 3, amenajat, centrală, 53.000 
euro. 0749028027. (193229)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vând apartament str. Gheorghe 
Doja, 83 mp, 4 camere+ depen-
dinţe, parter, posibilitate spaţiu co-
mercial, cu toate utilităţile (centrală 
termică+ tâmplărie aluminiu+ aere 
condiţionate), vis-a-vis de blocul 
Doja, achiziţionat în 2012, cu 72000 
euro. Se vinde în regim de urgenţă 
cu 65000 euro. telefon 0749077888. 
(192999)

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (192561)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (193082)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (193083)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (192896)
• Trei camere, etaj 1-2, Coşbuc, Ultimul 
Leu ap. noi sau Siderurgiştilor, Doja. 
Prefer neîmbunătăţit. Tel. 0752907493, 
0766923403 (193219)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Vând casă Şendreni, construcţie 
nouă, teren proprietate. 0740908351 
(192087)
• Casă nouă 100 mp, P+M, Mazepa, 
115000E, rate, variante. 0743760067 
(192362)

• Vand cladire 600 mp utili+ te-
ren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (192562)

• Casă bătrânească str. Ştiinţei nr.123, 
500 mp. 0745299409 (192849)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (192873)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. Tel. 
0749664658 (192954)
• Vând casă+ teren construcţii, Micro 17- 
spate Penny. Relaţii, după orele 11,30, 
telefon 0758463325 (193051)
• Vilă la cheie, nouă, 81000E negociabil. 
0745361207 (193065)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (193084)
• Vând casă bătrânească, utilată, în com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea. Tel. 0753674327. 
(193200)
• Vând casă, singur în curte sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0751138789 (193227)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă demolabilă, 300- 400 
mp, în oraş. 0727446745 (192850)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182134)
• Inchiriez garsoniere Ţiglina, mobilate, 
500 lei, 0757830326. (186527)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(190959)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (192932)
• Italian Residence inchiriaza apartament 
in regim hotelier, bloc nou 0722245260 
(193078)
• Siderurgiştilor, mobilat, amenajat, cen-
trală, 300 euro. 0749028027. (193090)
• Închiriez cameră mobilată, zonă cen-
trală. 0236310008. (193155)
• Închiriez apartament cu o cameră, 53 
mp, blocuri noi, Faleză, mobilat LUX, 
300E net. Tel. 0745660205. (193175)
• Proprietar o cameră central, mobilat, 
utilat. 0728919377, 0748165698 (193201)
• Închiriez apartament, ultracentral cu o 
cameră, vilă, mobilat+ utilat+ contorizat 
total, încălzire gaze, pe termen lung. Tel. 
0744395471 (193211)
• Apartament mobilat sau nemobilat. 
0722612683. (193226)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spaţii de 
depozitare 80-700 mp. 0745594763 
(192633)
• Închiriez spatiu comercial zona General 
28 mp tel.0745253 199 (192752)
• Avantajos! Platformă betonată 600 
mp, două birouri, zonă circulată, utili-
tăţi full, stradal. Telefon 0723627755. 
(192816)
• Spaţii depozitare producţie, 200- 500 
mp, Centură. Telefon 0723627755. 
(192817)
• Închiriez 100 mp, et.2 pretabil birouri, 
toate utilităţile, zona Ţiglina I (clădi-
rea cu Banca Raiffaisen). 0726144752 
(192973)
• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galaţi: 2restaurante compac-
te 1000mp amenajate şi echipa-
te complet+terase; Capacitate 
275 si 125persoane; preț 5,8eur/
m2; Demisol 685mp cu ieșire in 
curte 325m2; preț 1,7eur/mp; 
Tel:0722.377.122 (193049)
• Închiriez/ vând restaurant- hotel, cen-
tral. Seriozitate. 0745361207 (193062)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(193125)
• 50 mp cu destinaţie sediu firmă, bi-
rouri- str. Brăilei vis-a-vis Potcoava de 
Aur. Tel. 0740020335 (poate fi preluat 
de agenţii imobiliare). (193165)
• Magazin zona Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (193187)
• Ofer spre închiriere spaţiu central, 
dotat pentru magazin/ birou, lângă 
Primăria nouă. 0757426788 (193204)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (192560)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 (192596)
• 2000 mp, intravilan, sat Costi, zona 
Viilor. 0757.357.773. (192777)
• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (193060)
• Vând teren Fileşti, 1000 mp. 10 E/mp. 
Tel. 0748238438 (193162)
• TEREN DE VANZARE SITUAT IN STRADA 
UNIVERSITATII, NR 5, IN SPATELE 
UNIVERSITATII DUNAREA DE JOS. 
SUPRAFATA 800MP. FRONT 16,5M. 
250EUR/MP. 0746882544 (193242)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• ÎNCHIRIEZ/ VÂND SPAŢIU COMERCIAL, 
95 MP, STR. SIDERURGIŞTILOR NR. 
25, BL. SD7B, PARTER. 0745591500 
(192630)
• OCAZIE! Spaţii comerciale de la 
18000E. 0745361207 (193063)
• Vând spaţiu comercial Micro 20, 80 
mp, concesionat 40 ani. 30000E neg 
sau închiriez 250E. Tel. 0757397860 
(193180)
• Magazin zona Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (193188)
• Vând Spaţiu Comercial P+ 1, Micro 39, 
Aleia Comerţului. 0743396412 (193196)

Oferte de Serviciu

• Angajez operator magazin piese auto. 
0757035644 (191782)

• SC angajează muncitori încărcă-
tori fier vechi, salariu 1200 lei net; 
şi gestionari achiziţii fier vechi. Tel. 
0743659600 (192113)

• SC angajează muncitori construcţii 
(interior exterior). 0747995786 (192125)

• SC angajează şoferi categoria B şi D cu 
experienţă pentru transport intern per-
soane. Program flexibil! Salariu atractiv! 
0762646917, 0765518668 (192219)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)
• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)

• S.C.BRAI-CATA S.R.L. BRĂILA angajea-
ză soferi masini/ mare tonaj posesori 
atestat profesional şi cartelea tahogra-
fică, mecanic utilaje şi mecanic auto 
cu studii specialitate. Relaţii la telefon 
0239.606.008. (192282)

• SC angajează buldoexcavatorist, şofer 
articulată şi asistent manager, cu expe-
rienţă. Tel. 0770423026 (192329)

• Companie multinationala in domeniul 
naval recruteaza urgent pentru santie-
rele sale din strainatate specialisti na-
vali cu experienta in meseriile: tubula-
tori, lacatusi, sudori, polizatori. Ne pu-
teti contacta la telefon 0722.521.022/ 
0726.830.658/ 0723.970.392 sau cu CV 
pe email: office@megroup.ro. (192338)

• SC angajează vânzătoare ges-
tionară, cu sau fără experien-
ţă. 0745529658, 0752291025 
(192361)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (192374)

• Angajăm modelator- cocător 
la fabrică de covrigi- simigerie. 
Salariu şi program de lucru atrac-
tiv. 0743306819 (192382)

• Cabinet stomatologic angajează 
asistent medical. Relaţii 0236413272 
(192401)

• Cofetăria BLANCHE angajează de-
corator/ modelator în pastă de zahăr. 
Telefon 0754011100. (192428)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program NONSTOP. Tel. 0743304111 
(192460)

• PROFILCO Galaţi angajează repre-
zentant comercial. CV-urile se trimit 
la adresa: galati@profilco-romania.
ro Detalii la 0753047723 (192492)

• DOCEROM angajează: electricieni 
reţele şi electricieni întreţinere as-
censoare. CV-uri: docerom@yahoo.
ro (192540)

• SC NELFIACOM IMPEX angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transportul) lucrători patiserie (cocă-
tor, operator utilaje) manipulant, am-
balator manual, cu şi fără experienţă. 
0745667058 (192549)

• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte, Depozit. 0758536652 
(192571)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (192588)
• RESTAURANT angajează ajutor bucă-
tar şi lucrător vase. Salariul atractiv şi la 
timp. 0767441177 (192604)

• RESTAURANT angajează ospătari (fete 
şi băieţi) cu sau fără experienţă. Salariu 
motivant. 0745084880 (192605)

• SC angajează şofer distribuţie 
profile PVC şi Al. 0751637592 
(192632)

• SC angajează lăcătuşi navali, sudori 
CO2 pentru VARD Brăila. Relaţii la tele-
fon 0757345748 (192638)

• Fast food şi cofetărie angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0751251677 
(192646)

• UNICOM TRANZIT angajează me-
canici locomotivă, şef tren, revizor 
tehnic vagoane. Relaţii la telefon 
0740201199 (192647)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(192649)
• Angajăm şoferi cu experienţă ca-
tegoria CE pentru transport marfă. 
0752390844 (192655)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
sau fără experienţă în domeniu. Salariu 
1200 lei lunar, carte de muncă 8 ore. 
Tel. 0747168939 (192657)

• Angajez şoferi cu atestat transport 
persoane. 0740167481 (192664)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. 
Tel. 0784 238 040 (192669)

• Angajez mecanic utilaj buldoexca-
vator şi excavator. Salariul 2000 lei. 
0749505900 (192675)

• TMUCB SA angajează URGENT în 
zonele Constanţa, Slatina, Oradea şi 
Govora: lăcătuşi, sudori. Cerinţe: mi-
nim 2 ani experienţă. Beneficii: ca-
zare, masă, decont transport. Detalii 
la telefon 0213171060 (192679)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză lucrătoare vase. 0740179837 
(192694)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză barman, barmaniţă şi şoferi 
distribuţie orele 10.00- 14.00. 
0740169851 (192695)

• Angajez urgent barmanita si 
operatoare sala de jocuri. Telefon 
0744453853 (192698)

• Angajez vânzătoare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0741600005 (192711)
• Angajez barmaniţă pentru cafe 
bar. Tel. 0755831568, 0744300610 
(192715)

• Angajez vulcanizator, cu/ 
fără experienţă. 0236321810, 
0746199700 (192724)

• Societate angajăm fierari be-
tonişti, dulgheri, zidari, hidroi-
zolatori, cunoscători citire plan, 
tarif între 8-12 lei/oră, funcţie de 
cunoştinţe profesionale, şoferi 
profesionişti: atestat+ card ta-
hograf, mecanici utilaj, tractorist 
combinist. Disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Relaţii te-
lefon 0752229944, orele 9,00-
17,00. (192744)

• Service auto angajează mecanici 
auto şi ajutor mecanici. Telefon 
0744326081 (192745)

• Angajez personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru spălătorie auto. 
Tel. 0746681154 (192753)
• Angajez vânzătoare maga-
zin Practic Piaţa centrală. Tel. 
0758028660 (192766)

• Organizăm cursuri de calificare 
pentru meseria de agent de securi-
tate la preţuri extrem de avantajoase 
cu posibilitatea de angajare. Relaţii 
şi înscrieri la telefon: 0236.323.778, 
0755.050.470. (192769)
• Angajez şofer TIR cu prelată, cu 
toate categoriile şi atestatele nece-
sare. 0757.357.773. (192774)
• Angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0753069565 (192775)
• Angajez instalator sanitar, munci-
tor necalificat 07432562 (192797)
• Angajez rigipsar, faianţar, amena-
jări interioare. 0741492233 (192800)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Salariu atractiv. 
Telefon 0743616354 (192810)

• Angajez muncitor necalificat 
pentru întreţinere curţi şi clădiri. 
Telefon 0744999019 (192818)
• Angajăm cu carte de muncă la-
catuş, sudor, stivuitorist, munci-
tori necalificaţi bărbaţi şi femei. 
Bonusuri motivante pentru serio-
zitate. Detalii la tel: 0784.507.781. 
(192819)

• Angajăm, cu forme legale, muncitori 
în construcţii. Tel. 0751825302 (192830)
• Angajez şofer categoria D(D1) cu ates-
tat. Telefon 0236324857 (192831)
• SC angajează, pentru lucrări 
ArcelorMittal, rectificatori/ strungari, 
electricieni joasă+ medie tensiune, 
electricieni întreţinere+ reparaţii, lăcă-
tuşi mecanici, sudori, rigipsari, zugravi, 
faianţari, necalificaţi. 0744569046, 
0752167964 (192834)
• Angajez casier spălătorie auto. Nr. te-
lefon: 0758319640 (192841)
• Angajez şofer TIR prelată sau bas-
culă. Salariu fix 3000 lei+ diurnă. Tel. 
0799224444 (192848)
• Angajăm şoferi cat.C cu ADR pentru 
distribuţie butelii aragaz. CV la fax 
0236490066 sau email: zonegaz@ya-
hoo.com (192855)
• S.C. angajează lăcătuş mecanic, elec-
trician, sudor. Relaţii la tel: 0730535491. 
(192856)
• SC angajează persoană pentru curăţe-
nie laborator cofetărie. Relaţii la telefon 
0743599562 (192872)
• SC angajează consilier vânzări ma-
gazin PVC şi Al şi montatori PVC şi Al. 
Relaţii la telefon 0743512331 (192878)
• TRANSFERO angajează şofer ca-
tegoria D, posesor card tahograf şi 
atestat transport persoane. Telefon 
0748105000. (192882)
• Autopneus SRL angajează operator 
facturare. Relaţii la telefon 0740639927 
(192883)

• Simigeria Petru angajeaza modelator-
cocator cu experienta si calificare in do-
meniu. Relatii la 0765473173. (193255)
• Angajez vănzătoare magazin MIXT. 
0744529074 (192887)

• SC Uniguard Security angajează 
agenţi intervenţie posesori permis 
cat. B. Tel. 0758252511 (192919)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR. TEL. 0724304904 
(192938)

• Angajez frizeri, salon Micro 19. Tel. 
0771897835 (192944)
• Angajez mecanici auto, electricieni 
auto cu experienţă (service). Telefon 
0745300158. Cv-urile se depun pe adre-
sa de email: beneficauto@yahoo.com 
(192951)
• Angajez absolventă studii economice, 
pentru contabilitate primară service 
auto. Telefon 0745300158. CV-uri: bene-
ficauto@yahoo.com (192953)
• Angajez mulgători vaci. Cazare, masă şi 
carte de muncă. 0740090012 (192957)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan nr. 
2, ANGAJEAZĂ: -MACARAGII; -ŞOFERI 
MACARAGII; -MECANICI REPARATII 
INSTALATII HIDRAULICE AUTO SI 
UTILAJE; -MECANICI REPARATII UTILAJE 
TERASAMENTE. Relaţii suplimentare, te-
lefon 0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00. (192966)
• Integral Security angajeaza agenti 
de securitate Telefon 0759033901. 
(192968)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” angajează 
cocător cu experienţă. Tel. 0732334086 
(192977)
• Magazin alimentar angajează vânză-
toare cu experienţă. Tel. 0732334086 
(192979)

• SC ASERMAN SHIP angajează 
lăcătuşi construcţii nave şi sudori 
CO2 pentru Şantierul VARD Tulcea 
şi VARD Brăila. Tel. 0743918371 
(192985)

• SC angajează muncitori cu experienţă 
în amenajarea de spaţii verzi sau munci-
tori necalificaţi. 0744586375 (192991)
• Angajez montator mobilă, cu experien-
ţă. Tel. 0745807371, 0745375288 (193002)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0755890723 (193007)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Închirieri - Oferte
Terenuri

S.C. TRANSURB S.A.
Cauta colaboratori, persoane fizice, per-

soane fizice autorizate si  persoane juridice 
in vederea vanzarii de bilete autotaxare in 
municipiul Galati, pentru transportul ur-
ban de calatori.

Relatii suplimentare la sediul societatii 
din str.Basarabiei, nr.4, tel.0236/460022 si 
0236/460024.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte de Serviciu
• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă. Tel. 0755890723 (193008)

• Societate comerciala angajează: laca-
tusi, sudori, montatori instalatii venti-
latie, muncitori necalificati si muncitori 
specializati in drumuri si sistematizari. 
CV-urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: contact@dpg.ro sau 
se vor aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr.25, bl. D9E, mezanin. 
(193012)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
074547582 (193022)

• Angajăm lucrători cu experienţă în 
amenajări interioare şi construcţii civile. 
Tel. 0747110880 (193025)
• Societatea Katy angajeaza macara-
gii pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric si autogen, sortatori tabla. la-
catus, hidroizolatori, zugravi, zidari, fa-
iantari, muncitori necalificati. Relatii vis 
a vis Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(193050)
• Angajăm tranşatori şi personal car-
mangerie, cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. Telefon 0757085102 (193053)
• Caut îngrijitoare pentru bătrână. 
Telefon 0771691839. (193055)
• SC angajează urgent dulgheri, fie-
rari, zidari, faianţari, rigipsari, tâmplari. 
Salariu atractiv. Relaţii tel. 0758532634 
sau email: sweetdreamsconstructii@
yahoo.com (193056)

• SC în domeniul construcţiilor an-
gajează muncitori calificaţi. Telefon 
0749606163 (193057)

• Angajăm vânzătoare magazin- cofetă-
rie Micro 39. 0724577174 (193077)

• STAMP EXPERT ANGAJEAZĂ 
PERSONAL MAGAZIN, CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC. TELEFON 0723219828. 
(193091)

• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii ex-
terioare. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (193092)

• Restaurant ANTIC angajează personal 
spălat vase. 0740355607 (193097)

• Societate Comerciala angajează 
personal cu experienţă: dulgheri, 
fierari şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la: 0762651221 (193098)

• SC angajează: zidari, zugravi, mun-
citori calificaţi în amenajări interioa-
re. Interviul astăzi între orele 08.00- 
12.00, str. Dogăriei nr. 44. (193099)

• SC angajează agent turism, cu experi-
enţă sau absolvent în vederea formării 
ca agent turism. 0723253061 (193116)
• Angajez menajeră, 4 ore zilnic. 
0726294994 (193117)
• PATISIMO- fabrică de prăjituri, comuna 
Independenţa, angajează: INGINER teh-
nolog PATISER, MUNCITOR necalificat. 
Salarizare 925-1100 lei. Transport asigu-
rat. 0744776850 (193119)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0743450350 (193121)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore. 0741254475, 0740300659 
(193122)
• Angajez vânzătoare chioşc Micro 16 
zona Bingo. Tel. 0752122303 (193124)
• Angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare şi băuturi. Salariul 
net 1200 lei+ tichete masă. Experienţa 
strict în domeniu şi eventuala posesie 
permis poate constitui avantaj inclusiv 
salarial. 0722762798 şi CV: stelianblana-
ru@yahoo.com (193127)
• Salon ELIAS primeşte ucenici pentru 
formare frizerie, cu posibilitate angaja-
re. Telefon 0723329556 (193129)

• Angajăm, în condiţii avantajoa-
se, tubulatori navali, lăcătuşi con-
strucţii navale, sudori MIG-MAG, 
sudori TIG. Telefon 0733934909, 
0236479331, L-V: 8,30-16,00. CV-
uri: office@navmaro.ro (193134)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0741481343 (193135)
• Angajez muncitor vulcanizare, cu sau 
fără experienţă. 0742789173 (193136)
• Bătrân bolnav, doresc îngrijitoare. 
Telefon 0236414748 (193137)

• SC Meridian Agroind SRL, (produ-
se lactate BACIUL), angajează vân-
zătoare magazin propriu. Relaţii: 
0731329689 (193138)

• Şcoala Gimnazială „Grigore Moisil” an-
gajează şofer (muncitor II) pe perioadă 
nedeterminată. Data limită de depune-
re a dosarelor de concurs 04.11.2016 ora 
15.00. Mai multe informaţii la sediul şco-
lii sau la telefon 0236401018 (193144)
• Fundaţia Inimi Slujitoare/ Grădiniţa 
Benthal, Tecuci, jud. Galaţi, scoate la 
concurs două posturi de educatoare. 
Candidatele trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: să aibă speciali-
zarea educatoare sau profesor pentru 
învăţământul preşcolar şi primară; să 
aibă experienţă minim 1 an; să aibă 
competenţe de comunicare atât cu 
preşcolarii cât şi cu părinţi acestora; să 
fie cunoscătoare de limba engleză; ap-
titudini: pictură, desen, sport. Nu este 
suficient diploma, este nevoie de voca-
ţie, o persoană care să iubească copiii. 
Concursul constă în 3 probe: interviu cu 
reprezentanţii fundaţiei, probă practică 
la clasă, probă teoretică. Dosarele se 
depun în perioada 24-28 oct. 2016, la se-
diul Fundaţiei Inimi Slujitoare, str. Ştefan 
O. Iosif nr.2D, loc. Tecuci, jud. Galaţi. 
Concursul va avea loc în perioada 17-23 
nov. 2016. Alte informaţii se pot obţine 
la telefon 0756401068 (193151)

• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (193154)

• Angajez vânzători pentru magazin 
metalo- chimice, instalaţii sanitare, elec-
trice. Ofer salariu motivant, tichete de 
masă şi un loc de muncă serios. Doresc 
minimă experienţă în domeniu. Relaţii 
la tel.: 0723327497 (193158)
• SC angajează dulgheri, zugravi. 
Experienţă. 0742620758 (193160)
• Spălătorie auto angajăm personal cu/ 
fără experienţă. 0746607329 (193161)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE. SALARIU 
MOTIVANT. PROBĂ DE LUCRU, 
9,00-16,30. TEL. 0236460358, 
0744424256, 0744642090 (193164)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0757756464 (193166)

• Ajutor pizzar, nu este necesară ex-
perienţa. 4 ore dimineaţa- 4 ore seara. 
0745174985 (193168)

• Overtaz srl, companie specializa-
tă în comercializarea materialelor 
de construcţii şi finisaj, angajează 
în condiţiile legii pentru depozitul 
propriu, operator logistic şi lucră-
tori manipulanţi. Detalii pot fi soli-
citate la tel. 0747 764 116. Doritorii 
pot trimite CV-ul pe email: logisti-
ca@overtaz.ro sau le pot depune 
la sediul depozitului, Vânători, 
DN26km5. (193169)

• Şofer livrări pizza. Obligatoriu experi-
enţă în livrări, curierat, taxi. 0745174985 
(193170)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL an-
gajează operator schimb valutar, pre-
ferabil experienţă. CV-urile se primesc 
la adresa de email: euro2003sv@ya-
hoo.com Telefon contact 0724599850 
(193177)
• Societate comercială angajează şo-
fer cat. C+E, cu atestat marfă, benă 
cereale. Salariu atractiv. 0740041259 
(193185)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(193189)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, patiser, cocător. Salariu 
motivant. 0744642144 (193193)

• SC angajează modelatoare covrigi şi 
cocător covrigi pe vatră. Relaţii la tele-
fon 0748706230 (193194)

• SC angajează electrican în con-
strucţii. Interviul în str. Dogăriei 
nr.44, orele 8.00-12.00. (193195)

• MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează următorul personal 
cu experienţă: frezor portală, 
vopsitori industrial (pistol+ 
trafalet+ pregătire suprafeţe), 
mortezor, rectificator, dantu-
rist, bohrwerkist, frezor, lăcătuşi 
construcţii metalice, lăcătuşi 
montaj reductoare, termist tra-
tamentist, forjor. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931, email: office@
menarom.ro (193202)

• SC GIRAMET SRL GALATI,CU 
SEDIUL IN STR. REGIMENT 11 SIRET 
NR.1,ANGAJEAZA CU PROBA DE 
LUCRU: MAISTRI LACATUSI MECANICI 
SUDORI MIG-MAG CU DISPONIBILITATE 
SI EXPERIENTA PENTRU LUCRARI IN 
ARCELOR MITTAL. RELATII LA TELEFON 
0724040057;0753221221 (193205)
• SC angajează muncitori construcţii 
(zidari, fierari betonişti, tinichigii, dul-
gheri). Tel: 0743308303 (193206)

• PARKSIDE (Grădina Publică) anga-
jează ospătari, ajutor bucătar, lucră-
tor fast food. Telefon 0755019891 
(193207)

• Cafenea, zonă centrală angajăm 
barman/ ospătar. 0740382605. sori-
na.nitu@yahoo.com (193209)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe în Piaţa Centrală. Număr contact 
0746550717 sau 0758367288 (193215)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0741230421 (193218)
• Angajăm vulcanizatori cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0723372778 (193224)

• Angajăm cameristă pensiune. 
Telefon 0731839329 (193228)

• SC angajează zidari, finisori, dulgheri 
cu experienţă. Telefon 0720249634 
(193231)
• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie şi pizza. Relaţii la telefon 
0742808251 (193233)
• Angajez muncitori pentru magazin de 
mobilă. Tel: 0745807371, 0745375288 
(193234)
• Salon înfrumuseţare, cu vad for-
mat, angajează frizeri, manichiuriste/ 
ucenici. Salarizare deosebită, mult 
peste media câştigurilor din branşă. 
0747423922 (193236)
• Zeus angajează tâmplari mobilier. 
Telefon 0742.076.125. (193237)
• SC ANGAJEAZĂ FAIANŢARI ŞI 
MUNCITORI NECALIFICAŢI CU ABILITĂŢI 
ÎN CONSTRUCŢII. 0742193596 (193240)

• Societate angajează femeie de 
serviciu. 0745573591 (193241)

• THE HOUSE OF ENGLISH ANGAJEAZA 
TINERI PROFESORI DE LIMBA ENGLEZA. 
CONTACT: OFFICE@THOE.RO SAU 
0755746399 (193243)
• Firmă angajează muncitori pentru 
amenajare şi întreţinere spaţii verzi. 
Tel. 0236329022, 0744545593 (193248)
• SC angajează femeie de serviciu. 
Telefon: 0745998366 (193252)

Vânzări Auto
• Vând Opel Corsa Diesel 2005. Tel. 
0756553637 (192975)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (192364)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (192935)

Vânzări Diverse

• Societate Comercială vinde lemn 
foc: salcâm şi fag. Comandă mi-
nimă 35 tone. Tel. 0786503908, 
0745528611 (191328)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (193059)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(192928)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (192936)

Prestări Servicii

• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării. 0755322914 (192590)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182120)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182127)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (187900)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (190927)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii şi amenajări, de cea mai 
bună calitate. 0740908351 (192085)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (192307)
• Executăm construcţii case, tencu-
ieli, zugrăveli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie, la preţuri mici. Tel. 0751508440 
(192310)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (192429)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane şi cele mai 
mici reparaţii la acoperişuri. 
0742653594. (192523)

• Executăm hidroizolaţii, amenajări in-
terioare, acoperiş din lemn, toate tipu-
rile de construcţii, uluce, burlane, toa-
te tipurile de lucrări în tinichigerie. 
0737796065. (192524)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (192526)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)
• Persoană serioasă execut ame-
najări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579 (192997)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (193041)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (193042)
• Zugrăveli. Calitate. Faianţări. 
Experienţă. Seriozitate. 0747618887 
(193145)
• Sobar construiesc, curăţ sobe, co-
şuri; zugrăveli, şape, rigips, faianţări. 
0236492305, 0757659644 (193146)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, polistiren. 0743759437 (193172)
• Instalator, montez boilere, baterii, 
robineţi, centrale, reparaţii sanitare. 
0754616725 (193247)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând societate construcţii, dota-
re tehnică, organizare şantier 4500 
mp, contracte în derulare, atelier 
tâmplărie, hale producţie, birouri. 
0752104662 (192634)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (193069)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (192056)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator privind 
activitatea la terţi al II Tiron Ioana 
Nicoleta, F17/563/2010. Se declară nul. 
(193139)
• Pierdut act de concesiune nr.875/ 
1980; 5295/ 1954/28.04.1982 pe nume-
le Ionescu D. Nicoleta pentru locul din 
cimitirul Eternitatea, parcela 3, rândul 
4, locul 8. Se declară nul. (193142)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numle Putinei Spirache. Se declară 
nul. (193159)
• Pierdut carnet student pe numele 
Androne Angelica. Se declară nul. 
(193181)
• Pierdut carnet student pe numele 
Talabă Florin. Se declară nul. (193184)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Munteanu Florina Valentina. Se 
declară nul. (193186)
• Pierdut act de concesiune nr. 2977/ 
1975 pe numele Cândea Ioan Radu 
pentru locul din cimitirul „Eternitatea” 
parcela 52, rândul 3, locul 8 şi 9. Se de-
clară nul. (193198)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificate constatatoare ale Societăţii 
Jotech Agro SRL. Se declară nule. 
(193222)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Lungu Laurenţiu. Se declară nul. 
(193232)

Diverse

• Asociaţie de proprietari, Micro 19, 
caută firmă de reparaţie hidroizo-
laţie sau şarpantă. Tel. 0756979991, 
0720004679. (193141)
• S.C. AGROJOR S.R.L., anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul “Construire anexe ex-
ploatatie agricola in satul Viile, comu-
na Firtanesti, judetul Galati”, propus a 
fi amplasat în extravilanul satului Viile, 
comuna Firtanesti, judetul Galati. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 şi la sediul S.C. AGROJOR S.R.L. 
din Galati, sat Jorasti, comuna Jorasti, 
nr. 602, judetul Galati, în zilele de luni-
joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, din Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2. (193182)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica rezolvă în 5 ore: 
Dezleagă farmece, blesteme, vindecă 
boli, spor în afaceri. Apelaţi 
0753704462, 0731203412 (192767)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(192937)

 

• Familia îndurerată anunţă cu 
adâncă tristeţe trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, DUMITRAŞCU 
EMIL. Vom păstra mereu în su-
fletele noastre amintirea omului 
calm, înţelept, cu o deosebită 
nobleţe sufletească. Defunctul 
este depus la Biserica „Trei 
Ierarhi”, iar înmormântarea va 
avea loc marţi, 4 octombrie, ore-
le 12.00, Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(193128)

• Cu adâncă durere, regretăm 
dispariţia domnului ing. EMIL 
DUMITRAŞCU, exemplu de con-
duită profesională şi morală. Va 
rămâne mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Finii şi cumetrii, fam. Drăgan 
şi Popa. (193133)

• A plecat prea devreme vărul nos-
tru drag şi bun, GIONI IONICEL. Îţi 
vom simţi lipsa din mijlocul nostru 
şi te vom păstra în inimile noastre 
mereu. Laura, Dady, Iulia şi Liza. 
(193143)

• Cu durere în suflet ne despăr-
ţim de cumnatul nostru, ing. MITU 
CONSTANTIN, care a trecut în ziua de 
1 octombrie în lumea veşnică, acolo 
unde nu este durere, nici întristare şi 
nici suspin. Dumnezeu să-l odihneas-
că în linişte şi lumină. Fam. dr. Iftimie 
Mircea. (193147)
• Cu mintea şi inimile zdrobite de 
durere, anunţăm decesul bunului 
nostru tată, bunic şi soţ, ing. MITU 
CONSTANTIN. Vor trece zile... luni şi 
ani, dar pentru noi vei fi veşnic viu 
şi de neuitat. Corpul neînsufleţit se 
află la Capela Bisericii Sf. Ilie Micro 17. 
Înmormântarea va avea loc marţi 4 
octombrie 2016, ora 13.00. Dumnezeu 
să-l ierte. Familia (193148)
• Frate, soră, cumnaţi şi nepoţi regre-
tă dispariţia fulgerătoare a fratelui 
PRUNĂ MARIN. (193149)
• În zorii zilei de 1 octombrie 2016, 
s-a stins lumânarea vieţii bunicului 
meu drag, ing. MITU CONSTANTIN. 
Îmi este sufletul cumplit de îndurerat. 
Mi-ai fost bunic, frate, prietenul cel 
mai sincer şi bun. Mi-ai călăuzit paşii 
din frageda copilărie şi până astăzi 
când sunt adolescent şi student aşa 
cum ţi-ai dorit. Îţi sărut mâna şi ochii 
şi-ţi voi rămâne recunoscător toată 
viaţa. Va fi greu să vin în vacanţă să 
învăţ să trăiesc fără dragostea şi blân-
deţea TA. Dumnezeu să te primească 
în Împărăţia Sa! Nepotul tău, Radu 
Cătălin Cristea. (193150)
• Cu regret anunţăm încetarea din via-
ţă a bunei noastre vecine, MIHĂILESCU 
FLORICA. Colocatarii blocului M19, 
scara 3. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (193152)
• Suntem alături de Vili şi Sanda 
Mihăilescu la dispariţia mamei. Sincere 
condoleanţe. Familiile Dumitru şi Ilie 
Ionete. (193153)

• Colegii absolvenţi LVA- 1951, regre-
tă profund decesul fulgerător al ing. 
DUMITRAŞCU EMIL, acest om care 
an de an ne-a adunat să fim din nou 
împreună. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul lui nobil. (193157)
• Deplângem cu nemărginită durere 
trecerea în amintire a minunatului văr 
şi unchi, inginer DUMITRAŞCU EMIL, 
luând cu el bunătatea, optimismul şi 
umorul. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace şi lumină şi să-i întărească pe 
Cica şi Gabi. Doruţa şi Adela. (193163)

• Cu durere în suflet, suntem alături de 
familia celui care a trecut în nefiinţă, 
ing. DUMITRAŞCU EMIL. A fost un om 
jovial, cu reale calităţi intelectuale. 
Finii, Brânză Costică, Angela, Laura. 
(193167)

• Aducem un ultim omagiu vă-
rului şi unchiului nostru IONICEL 
GEORGE (GIONI) şi suntem alături 
de familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Oancea, 
Băducă, Neagu. (193173)

• Sincere regrete pentru dispariţia ful-
gerătoare a ing. DUMITRAŞCU EMIL. 
Condoleanţe familiei îndurerate din 
partea foştilor colegi de la T.C.I.F şi 
I.E.E.L.I.F Galaţi. (193178)
• Cu adâncă durere regretăm trece-
rea în nefiinţă a scumpului nostru văr 
şi fin, PRUNĂ MARIN. Nu te vom uita 
niciodată. Naşii, Secuiescu Sofica şi 
Henric (Rică). (193190)

• Frumoasa toamnă aduce durere şi 
lacrimi în sufletul şi inima mea. Cel ce 
mi-a fost alături la bine şi la greu a ple-
cat în lunga călătorie a neuitării. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
PRUNĂ MARIN. Înmormântarea are 
loc astăzi, ora 14.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Soţia. (193191)
• Dumnezeu să-l ierte pe bunul nostru 
vecin, PRUNĂ MARIN, plecat pe neaş-
teptate dintre noi. (193192)

• COLECTIVUL SPITALULUI 
CLINIC DE BOLI INFECŢIOASE „SF. 
CUVIOASA PARASCHEVA” ESTE 
ALĂTURI DE DOAMNA DOCTOR 
CRĂCIUN LILI VIORICA LA 
GREAUA ÎNCERCARE PRICINUITĂ 
DE DECESUL MAMEI. SINCERE 
CONDOLEANŢE. (193212)

• COLECTIVUL SECŢIEI 
DERMATOLOGIE ESTE ALĂTURI 
DE DOAMNA DOCTOR CRĂCIUN 
LILI VIORICA, MEDIC ŞEF 
SECŢIE, LA TRECEREA ÎN 
NEFIINŢĂ A MAMEI. SINCERE 
CONDOLEANŢE. (193213)

 

• Cu profund regret şi neţărmurită 
durere, anunţăm că soţul, tatăl şi 
bunicul nostru, IONICEL GEORGE, a 
plecat spre o lume mai bună. Îi 
vom păstra o vie şi frumoasă amin-
tire! Cine doreşte să-i aducă un 
omagiu o poate face la Biserica „Sf. 
Maria Mică” (Parc CFR) unde este 
depus. Înmormântarea va avea loc 
miercuri 5 octombrie 2016. Familia 
(193214)

• Suntem alături de sora şi mătuşa 
noastră, Elena la greaua încerca-
re pricinuită de decesul soţului, 
IONICEL GEORGE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia Ţuchel 
(193216)

• Lacrimi şi neputinţă în faţa du-
rerii ce ne apasă sufletele acum 
când cea mai iubită soţie, mamă 
şi bunică, MIHĂILESCU FLORICA, 
a plecat în lumea îngerilor şi a 
tăcerii. Defuncta este depusă la 
capela Cimitirului „Sf. Lazăr”, 
iar înmormântarea are loc as-
tăzi, ora 11.00, la acelaşi cimitir. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia. (193217)

• O inimă mare a încetat să mai bată! 
Un suflet nobil s-a ridicat la cer! 
Deplângem cu nemărginită dure-
re, stingerea neașteptată din viață 
a bunei noastre colege ANGELICA 
ISTRATE, inginer Serviciul Reabi
litare Şcoli. Zâmbetul ei ne va însoți 
mereu! Întreaga compasiune și 
sincere condoleanțe familiei pen-
tru pierderea suferită! Colectivul 
Inspectoratului Școlar Județean 
Galați. (193220)

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul vărului nostru IONICEL GEORGE 
şi suntem alături de soţie, copii şi ne-
poţi. Familia Mihai Marin şi Urich Berti 
(193221)
• Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost frate şi unchi, GEORGE IONICEL. 
Sora Elena şi nepoţii Gabriel, Puica, 
Ana Maria, Florin. (193223)
• Suntem alături de familia domnului 
Istrate Ionuţ, în aceste clipe grele, pri-
cinuite de decesul surorii ANGELICA 
şi transmitem sincere condoleanţe. 
Ne-o vom aminti cu drag! Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Familia Toma 
Georgică. (193235)

• Regretăm nespus trecerea în 
nefiinţă a celui ce a fost ing. EMIL 
DUMITRAŞCU. Dumnezeu să-l 
odihnească! Condoleanţe fami-
liei. E.Dragomirescu, G.Irimia, 
G.Stratulat. (193238)

• Suntem alături de colegul nostru 
Iulian Mihăilescu la greaua sufe-
rinţă pricinuită de decesul mamei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Iar ţie Iulian să-ţi dea putere 
să treci peste suferinţă. Colegii din 
Resurse Umane. (193246)

 

• Lipsită de bucuriile copilăriei şi 
ale tinereţii, a trecut la cele veşni-
ce, după o lungă şi nemiloasă sufe-
rinţă, PETRE MARIA. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (193249)

 

• Îngerii să te aibă în grijă! Te păs-
trăm vie în inimile noastre, PETRE 
MARIA. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi 05.10.2016, orele 12:00. 
Dumnezeu să o odihneasca în 
pace! Toţi cei dragi ! (193250)

• Suntem alături de colega noas-
tră, profesor Balmuş Dorina, în 
greaua încercare pricinuită de 
decesul fulgerător al tatălui, 
MUNTEANU VASILE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Colectivul Şcolii Gimnaziale nr. 
33, Galaţi (193251)

Comemorări
• La împlinirea a 40 zile de la trecerea la 
cele veşnice a mamei noastre, CHIRIAC 
RICUŢA, mulţumim tuturor celor care 
prin prezenţă, telefoane şi flori au fost 
alături de noi. Familia. (192820)

• Anunţăm cu durere în suflet îm-
plinirea unui an de la trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost cea 
mai bună soţie, mamă şi bunică, 
CORNELIA IGNAT. Familia (193081)

• Astăzi se împlinesc 9 ani de când ai 
plecat dintre noi. Te iubim şi nu te vom 
uita. Dumnezeu să te odihnească în 
pace, BURSUCANU GHEORGHE! Soţia, 
copiii şi nepoţii. (193179)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Vasile Ghica

Simţiţi nevoia să discu-
taţi cu o persoană de sex 
opus despre problemele 
sentimentale din ultima 
vreme.

Dimineaţa s-ar putea 
să fiţi indispus şi să nu 
aveţi chef de vorbă.

Nu sunteţi deloc soci-
abil şi aveţi tendinţa să vă 
izolaţi.

Dimineaţa aveţi sen-
zaţia că persoana iubită 
vă neglijează şi simţiţi 
nevoia să primiţi sfaturi şi 
încurajări.

Începeţi ziua cu o sen-
zaţie de oboseală şi nu 
sunteţi prea comunicativ.

Aveţi şanse să primiţi 
o sumă importantă, pro-
babil dintr-o colaborare.

Sunteţi foarte ocupat, 
dar aveţi destulă energie 
pentru a rezolva toate 
problemele.

Acordaţi mai multă 
atenţie relaţiilor senti-
mentale şi rudelor mai în 
vârstă.

Astăzi sunteţi hotărât 
să rezolvaţi probleme fa-
miliale pe care le-aţi tot 
amânat.

Astăzi s-ar putea să nu 
vă iasă totul aşa cum aţi 
sperat.

Aveţi succes în activi-
tăţile de rutină, desfăşu-
rate în interesul familiei.

Dimineaţa nu sunteţi 
prea comunicativ, motiv 
pentru care relaţiile soci-
ale pot avea de suferit.

FilmelaTV
4 octombrie

Viaþa Horoscop

4 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- Cu cine m-ai înşelat?, întreabă 

femeia.
- Prima dată cu guvernanta şi a 

doua oară cu vecina de la parter. Dar 
tu?

- Prima oară cu căpitanul regimen-
tului, apoi cu regimentul căpitanului.

[
S-a inventat robotul care prinde 

hoţi. În 5 minute a prins 100 de hoţi 
în China, 200 în SUA şi 400 în Italia. În  
România, în 5 minute s-a furat robotul.

[
- Aseară, înainte de culcare, a trebu-

it să dezgheţ frigiderul. Nevastă-mea îi 
zice preludiu. 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 octombrie 2016

Ingrediente: 1 sfeclă cam de 
500 g, 250 g cartofi, 2 l apă, 1 l 
borş, zarzavat de supă, 500 g fa-
sole grasă, verdeaţă, 1 ardei gras, 
3 roşii mijlocii, sare;

Mod de preparare: Se cu-
răţă sfecla, se taie ca tăiţeii şi se 
fierbe într-o oală cu un morcov 
întreg şi o ceapă tăiată mărunt. 
Când sfecla este aproape fiartă, 

se adaugă cartofii curăţaţi şi tă-
iaţi subţiri, verdeaţă, sare. Când 
zarzavatul începe să se moaie, 
se pune borşul fiert separat şi 
strecurat. Se lasă să mai dea câ-
teva clocote. Dacă vrem să aibă 
o culoare frumoasă, roşie, când 
ciorba este gata, se dă oala la o 
parte şi, după ce s-a răcorit pu-
ţin, se pune sfeclă rasă (crudă) 

în strecurătoarea de macaroane 
şi se cufundă în oală, astfel încât 
sfecla din strecurătoare să fie 
acoperită cu zeamă. Se ţine un 
sfert de oră, până iese culoarea 
din sfeclă şi ciorba se înroşeşte. 
Se scoate strecurătoarea cu sfe-
cla crudă şi se serveşte ciorba 
dreasă cu ou şi smântână.

    D. A.

Ciorbă de sfeclă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 15 cm	 4 cm
Hârşova	 90 cm	 8 cm
Brăila  	 142 cm	 5 cm

GALAŢI 	 147 cm	 5 cm
Isaccea 	 115 cm	 4 cm
Tulcea 	 86 cm	 2 cm

S‑a întâmplat
pe 4 octombrie

ProgramTV
Marţi 

4 octombrie 1669 - Încetează  din  viaţă 
REMBRANDT [REMBRANDT 
HARMENESZ VAN RIJN] (n. 
1606), pictor olandez.

1814 - Se naşte JEAN-
FRANCOIS MILLET (m. 1875), 
pictor, gravor francez.

1861 - Se naşte FREDERICH 
REMINGTON (m. 1909), sculp-
tor, pictor american.

1873 - Se naşte GHEORGHE 
ŢIŢEICA (m. 1939), matemati-
cian, membru, vicepreşedin-
te (1924 - 1925; 1928 - 1929) şi 
secretar general (1929 - 1939) 
al Academiei Române.

1881 - Se naşte GEORGE 
(GOGU) CONSTANTINESCU 
(m. 1965), inginer, inventa-
tor, membru al Academiei 
Române.

1895 - Se naşte RICHARD 
SORGE (m. 1944 - executat 
într-o închisoare din Tokio), 
spion celebru.

1904 - Încetează din 
viaţă FRÉDÉRIC AUGUSTE 
BARTHOLDI (n. 1834), sculp-
tor francez, autorul „Statuii 
Libertăţii”, inaugurată în anul 
1886, la New York.

1910 - Se naşte CĂLIN 
POPOVICI (m. 1977), astro-
nom, astrofizician, geodez, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române. 

1918 - Se naşte KEINICHI 
FUKUI (m. 1998), chimist japo-
nez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1981).   

1923 - Se naşte CHARLTON 
HESTON (m. 2008), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.

1933 - Se  naşte  GEORGE 
ASTALOŞ, poet, eseist, roman-
cier, critic, dramaturg, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor. 
În anul 2003 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de 
Ofiţer. Alte distincţii i-au fost 
acordate de către statul fran-
cez. În anul 2011 a fost nomi-
nalizat pentru Premiul Nobel.

1934 - Se naşte MIRCEA 
ALBULESCU (m. 2016), actor 
de teatru şi film, cadru di-
dactic universitar, laureat cu 
premii ATM, ACIN, UNITER, cu 
alte premii, distins cu Ordinul 
„Meritul Cultural” şi Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” 
în grad de Comandor.

1937 - Se naşte IOANID 
ROMANESCU (m. 1996), poet, 
traducător.

1938 - Se naşte KURT 
WUETHRICH, chimist elveţi-
an, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (2002).

1940 - Încetează din viaţă 
PETRE ANDREI (n. 1891), soci-
olog, filosof, om politic, mem-
bru al Academiei Române.

1943 - Se naşte FLORIAN 
PITTIŞ,  (m. 2007), actor, re-
gizor cantautor, membru al 
grupului „Pasărea colibri”.

1946 - Se naşte SUSAN 
SARANDON, actriţă america-
nă, laureată cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.

1958 - Se  inaugurează, pe 
ruta Londra-NewYork, prima 
linie aeriană deservită de avi-
oane cu reacţie. 

1959 - A fost lansată, de 
către URSS, staţia interplane-
tară „Luna 3” [primul aparat 
cosmic automat] care a foto-
grafiat faţa nevăzută a Lunii.

1960 - SUA au lansat în spa-
ţiu „Courrier 1B”, primul satelit 
folosit în telecomunicaţii.

1962 - Se naşte JON 
SECADA, cântăreţ, compozi-
tor american, laureat cu trei 
premii Grammy.  

1963 - A fost înfiinţat 
Muzeul în Aer Liber din 
Dumbrava Sibiului.

1969 - Se inaugurea-
ză Casa de Cultură a 
Sindicatelor din Galaţi.

1975 - Se dezveleşte, la 
Măgura Buzăului, monu-
mentul ridicat în memoria lui 
Mihai Viteazul şi a oştirii sale.

2000 - Încetează din viaţă 
MICHAEL SMITH (n. 1932), bi-
ochimist canadian de origine 
britanică, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1993).

2011 - Încetează din viaţă 
MIRCEA OLTEANU (n. 1926, 
la Galaţi), medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române. A fost unul din-
tre primii chirurgi din lume 
care a operat, sub anestezie 
generală, nou-născuţi sub 
două săptămâni.

Afaceri interne
(film poliţist, SUA, 1990), Paramount Channel, ora 20,30

Cu: Andy Garcia, Richard Gere, Nancy Travis
Titlu original: Internal Affairs

Tânărul Raymond Avila este noul partener al lui Amy Wallace şi 
prima lui misiune din cadrul Departamentului de Afaceri Interne este 
să-l cerceteze pe poliţistul Dennis Peck pentru veniturile pe care le 
are. Într-adevăr, Dennis Peck este implicat în multe afaceri dubioase, 
dar este şi un individ foarte periculos şi manipulator care, dacă nu 
obţine ceea ce vrea, apelează la alte metode. Lui Dennis toţi îi erau 
datori. El era prietenul tuturor, dar şi duşmanul lor cel mai cumplit. 
Ştie să acţioneze în aşa fel încât să întoarcă totul în favoarea lui şi 
încet, încet începe să-i facă greutăţi lui Raymond făcându-l să creadă 
că s-a culcat cu soţia lui. Şi de aici începe o luptă psihologică din care 
numai cel care va fi destul de tare va câştiga!

Crima lui Henry
(comedie, SUA, 2010), Filmcafe, ora 19,00

Cu: Keanu Reeves, Vera Farmiga, Judy Greer, James Caan
Titlu original: Henry‘s Crime

Un bărbat fără scopuri în viaţă este trimis la închisoare pentru o 
crimă pe care nu a comis-o. Totul a început când Henry a fost prins 
la mijloc într-un jaf la o bancă, unde hoţul era un fost coleg şi prieten 
de şcoală. După ispăşirea pedepsei de trei ani, când iese, acum el este 
hotărât să dea spargere la exact banca unde i s-a întâmplat nenoroci-
rea prima dată. Are ponturi date de colegul de celulă, Max. După jaf, 
dă la propriu peste o actriţă din teatrul de lângă bancă. Între cei doi 
începe o relaţie romantică.

PRO TV

Galaţi, 4 octombrie 1999
Dezvelirea bustului lui Lascăr Catargiu

În spaţiul din partea stângă a clădirii Facultăţii de Inginerie [str. 
Domnească] a fost montat, pe un soclu înalt de peste trei metri, bustul 
lui Lazăr Catargiu, dezvelit şi sfinţit pe data de 4 octombrie 1999. Bustul 
(realizat de sculptorul florentin Raffaelo Romanelli) a mai fost inaugurat 
în spaţiul din faţa Grădinii Publice, în vara anului 1928. În anul 1948, din 
dispoziţia autorităţilor comuniste, bustul a fost coborât de pe soclu.

    V.G.

Expoziţii 

-  Muzeul de Artă Vizuală  - 
„Ape” - expoziţie de grafică de 
Nicolae Săftoiu.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  - Salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine - expo-
ziţia temporară „Grădina cu în-
geri” a plasticienei Silvia Radu.

-  Muzeul de Istorie  „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria gălă-
ţeană - 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia medie-
vala şi modernă”, „Poliţia româ-
nă la ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule prioritare”, 
exponatul lunii: „Vas ce ce apar-
ţine Culturii Gumelniţa”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”, expoziţia „Galaţii de altă-

dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. 

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii: 
„Jderul de pădure”, expoziţia 
„Feeria cristalelor”, expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, expozi-
ţia „Lumea insectelor”, expoziţia 
de fluturi vii, expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 20,00 (mier-
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00-20,00 la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.  

-  Biblioteca Franceză  - luni-
vineri, 12,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Exclusiv în România (r)
07:50	 Vorbeşte corect!
08:00	 Telejurnal matinal
08:50	 Sport
09:00	 Rezistenţa prin cultură
10:00	 Gări de poveste (r)
11:00	 Inelul cu briliant
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Nocturne (talk show)
18:00	 Dosar România (emis. info.)
19:00	 Exclusiv în România  

(emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Cuplul arian  

(engl.-SUA, dr. răzb.)
23:10	 Şase gloanţe (SUA, acţiune)
01:00	 Inelul cu briliant (r)
02:00	 Revizie tehnică

08:10	 Deportaţii(r)
09:00	 Fără compromisuri (sez. 2, ep. 8)
09:50	 Cartea cea de toate zilele
10:00	 Documentar 360° - GEO (r) 
11:00	 La fix (mag. life-style)
11:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Piersic Show
13:30	 Dincolo de viitor (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
16:00	 Ieri - Azi - Mâine
17:00	 Documentar 360° - GEO (r) 
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
18:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
19:00	 Fără compromisuri  

(pol., ser., sez. 2, ep. 9)
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Dragoste dincolo  

de moarte (SUA, f. dr.)
21:50	 5 minute de istorie
22:00	 Telejurnal (emis. info.) 
22:30	 La birou (sez. 4, ep. 2, 3, 4, 5)
00:00	 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
00:30	 Piersic Show (r)

05:15	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (live)

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
(live) Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii  

(reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Supravieţuitorul (emis. con.) 
- Sez. 1. Ep. 8

22:15	 Justiţie pe cont propriu 
(SUA, thriller)

00:30	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Cristian Leonte

01:00	 În mintea criminalului  
(sez. 7, ep. 2)

02:00	 Homeland: Reţeaua terorii 
(SUA, ser., sez. 2, ep. 3)

04:30	 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
08:00	 Puterea destinului (tur.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis (mex.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 147)
15:00	 Soţ de închiriat (SUA, s. 

rom., ep. 127)
16:00	 Pentru că te iubesc (ep. 48)
17:00	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 158)
17:30	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 159)
18:00	 Intrigi în Paradis (ep. 52)
19:00	 Vieţi schimbate (ep. 22)
20:00	 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom., ep. 43)
21:00	 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom., ep. 44)
22:00	 Puterea destinului (ep. 114)
23:00	 State de România (ep. 36)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom.) (r)

06:00	 Omul-Păianjen  
(sua-can., s. anim., ep. 7)

06:30	 Omul-Păianjen  
(sua-can., s. anim., ep. 8)

07:00	 Răzbunare cu stil  
(SUA, com.) (r)

08:45	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

09:45	 La Bloc (s. com., ep. 383) (r)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 384) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 385) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 386) (r)
12:15	 Erou din întâmplare  

(SUA, com.) (r)
14:45	 Pe chei (SUA, f. dr., a-n)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 387)
17:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 388)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 389)
18:30	 La Bloc (s. com., ep. 390)
19:15	 Insula interzisă  

(SUA, avent. f)
20:30	 Anaconda  

(SUA, horror)
22:15	 Doctor în dragoste  

(SUA, com. rom.)
00:15	 Alarmistul (SUA, com.)
02:15	 Cine A.M. (emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 6

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă 
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 6

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Chefi la cuţite 
23:30	 Un show păcătos  

cu Dan CApatos
	 	 (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Chefi la cuţite(r)
03:15	 Acces direct  

(talk show) (r)

04:00	 Nimeni nu-i perfect  
(sez. 4, ep. 2) (r)

04:30	 Mondenii (div., ep. 4) (r)
05:30	 Adevarul Live
06:00	 Focus din inima României(r)
07:15	 Trăsniţii (2015) (r)
07:45	 Focus 18 (emis. info.) (r)
10:00	 Mondenii (div., sez. 13, ep. 1) 
10:30	 Mondenii (sez. 13, ep. 2)
11:30	 Cireaşa de pe tort (r)
12:10	 Focus Magazin (2015) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort
16:00	 Mondenii (sez. 5, ep. 37)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (2015) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)
20:30	 În afara legii  

(SUA, com.)
22:30	 Trăsniţii (2015)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (2015)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
01:30	 Van Wilder: Primul an  

de facultate (SUA, com.) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:15	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:45	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00	 Güneş (tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

01:00	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

02:15	 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

05:20	 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

06:00	 Dezastrul din San Andreas 
(SUA, f-catastr.)

07:55	 Linie de urgenţă pentru 
veterani (SUA, f. doc.)

08:35	 Goosebumps:  
Îţi facem părul măciucă  
(SUA, avent. f)

10:20	 Magic Mike XXL  
(SUA, com. muz.)

12:15	 Avatar (sua-engl., avent. f)
14:55	 Fură steagul, salvează Luna 

(spa., f. anim.)
16:30	 Verigheta (rom., srt.metr.)
16:45	 Ultimii cinci ani (SUA, com.)
18:20	 Cum să iubeşti ca un englez 

(SUA, com. rom.)
20:00	 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 4, ep. 9)
21:00	 Banshee (SUA, s. poliţist, sez. 4, 

ep. 5) - Festivalul spiritelor
21:55	 Chappie (SUA, S.F.)
23:55	 Seal Team 8: În spatele  

liniilor inamice (SUA)
01:30	 Urmărire periculoasă  

(SUA, com.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
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România Sud‑Est 4 octombrieMeteo

Bucureşti
13o/21o

Litoral
16o/22o

Brăila
14o/24o

Galaţi
11o/22o

Braşov
6o/14o

Soarele 
 răsare: 7:10 am
 apune: 6:42 pm

ORIZONTAL: 1) Cer dreptu‑
rile…cu jalba în proţap. 2) De 
aceeaşi valoare. 3) Scos la horă, 
cu bună voie – Implicaţi în pre‑
gătirea celor mici. 4) Ciocu´ mic! 
(pl.) – În orice sens…este bine! 5) 
Spaţiu de emisie – Se fac de râs 
în arena circului. 6) Roşcata de la 
curse – Primul…pe podium. 7) 
Mistuit la vatră – A lăsa ceva în 
suspensie. 8) Nu are respect faţă 
de norme. 9) A face eforturi pen‑
tru a trece la curs – Prins la cunu‑
na miresei. 10) A verifica stocul 
din magazie.

VERTICAL: 1) Repetiţii ca 
la carte. 2) Brâul de foc – Bine 
faci…bine găseşti! 3) Chiar de la 
început! – Abecedarul lui Nică 
din Humuleşti. 4) A scânteia uşor 
– Planuri de bătaie la război. 5) 
Spre terminarea cursului – Cel 
mai mare…din familie. 6) Femei 
la casa lor. 7) Deschis din fire…
mai rar – Face moarte de om. 
8) Linie dublă – Mort pentru o 
idee. 9) Situaţii când ne pierdem 
capul. 10) Femeie rămasă pe dru‑
muri cu serviciul.

Mihai Gherasim

Colaje

Nu-l duce 
capul

Dată de o 
parte

...

...

Stea de 
cinema
Atlet de 
frunte!

Salvarea 
lui Noe

Jocul la 
moară

Niciodată!

Uşor de 
stricat

Bucate la 
masă (sing.)

Sunt de 
apreciat

Contingent

Propuse spre 
rezolvare

Indo-
europeni

Marea 
durere
Nu-i a 
bună

Greşeală de 
calcul

Site 
răvăşite!
Cap de 

papagal!

Prezentat 
superiorilor

...

Învoială la 
oraş

Măsură la 
local!

Unu la 
zero!

Unică!

Aia!
Centru de 

carne

Singură!
Întoarce 

vorba

Trag la 
care

Un strop 
de apă

Eroi... din filme

Urcă la 
mijloc!

A la grec 
(var.)

Schimbată 
la pauză
Odată!

Tresă de 
mijloc!

Fac literele 
speciale

Gh. Gurău

Expuse la 
colaj!
Ene!

Orientare 
de stânga!

Unici!

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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6

7

8

9

10

Pepe, interzis 
pentru  
scene erotice?

[ Cea mai dulce tortu‑
ră. Gura senzuală se deschi‑
de şi limbuţa pofticioasă în‑
conjoară moţul alb, pentru 
ca apoi buzele pline să cu‑
prindă cu totul cornetul de 
îngheţată, în timp ce ochii 
ei frumoşi vă privesc pro‑
vocator. „Domnilor, dacă 
aţi fi îngheţata aceea, ce 
aromă aţi vrea să aveţi?”. 
Asta a fost întrebarea pe 
care Natalia Mateuţ le-a 
adresat-o, la ceas de seară, 
lui Cezar Ouatu şi Nadir. 
Eroina care evolua la… în‑
gheţată era Roxana Vancea 
în videoclipul lui Pepe 
„Tortura”, care, după ce a 
fost interzis iniţial sub 18 
ani, a fost scos cu totul de 
pe youtube pe motiv de 
scene indecente. Sau, de-a 
dreptul, erotice, aş zice 
eu. Filmul e simplu: Pepe 
o urmăreşte pe stradă pe 
Roxana Vancea, în timp ce 
linge senzual îngheţata, 
apoi într-o sală de fitness 
unde Roxana schimbă atin‑
geri cu Iulia, o altă jună la 
fel de frumoasă şi de volup‑
tuoasă. În finalul apoteotic, 
Pepe le descoperă pe cele 
două femei goale, sărutân‑
du-se şi mângâindu-se sub 
duş, şi cântă sugrumat de 
pasiune: „Sărutul ei e cea 
mai dulce tortură/ E ca o 
flacără între iubire şi ură!”.

„Sărutul ei mă torturea‑
ză, deci trebuia să găsesc 
o şmecherie ca să însem‑
ne tortură, că aşa, dacă 
mă săruta pe mine, nu mai 
era tortură, era plăcere! 
Cred că primul videoclip 
cu două fete când se săru‑
tau l-am văzut acum mai 
bine de zece ani, începând 
cu fetele de la t.A.T.u. Mă 
simt norocos că am văzut 
şi alte scene care nu au 
fost introduse în montaj, 
putea fi mult mai mult dus 
la extrem, am încercat să-l 
facem cât se poate de de‑
cent. Materialul brut poa‑
te fi denumit tortura dusă 
la extrem”, explica Pepe la 
Antena Stars. Cezar Ouatu 
a şi cerut varianta full op
tion a filmărilor.

[ „Şocată într-un mod 
pozitiv”. Aşa s-a declarat 
Natalia Mateuţ, şocând, la 
rându-i, logica. Şi a revenit 
la întrebarea cu aromă în 
vreme ce, în colţul ecra‑
nului, se succedau două 
scene: Roxana lingând în‑
gheţata şi pelvisul lui Pepe. 
„În locul conului sau al ma‑
teriei prime?”, a încercat 
marea cu degetul Ouatu. 
În final, dilema a rămas fără 
răspuns. Cui îi place înghe‑
ţata?

Înnorat, 
posibile ploi

Astăzi, cerul va fi predominant înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 22 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 11 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 80 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os‑
cila în jurul valorii de 758 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 75 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Sudoku 5
5 2 3

1 6 7 8
7 6

9 5 1
2 4
7 8

2 9 1
8 3 4 7

1 4 3
4 5

1 5 2
5 4 6 1
3 1 7

6 5 7 3
9 4 5

7 1 4
5 6 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
Z, P, S, ABURITA, 
ASANAT, R, FRIGARE, 
PAHAR, UR, N, PAR, 
SR, ST, CIL, FIINTE, 
TALAN, IA, NOTE, 
CASTA, A, INELA, T, 
ARC, ORB, SO, EROI, 
ELAN.

ORIZONTAL: 
SPOVEDANII, 
FIREDETORT, IO, 
NATARAI, INTIMAT, 
TN, CERT, SASIE, 
IREALA, COR, 
OAS, ARVUNA, A, 
ALVEOLAR, SARAR, 
TALI, ALITERATII.

SUDOKUPorţi...  
deschise

Basorelief

3 5 7 4 8 1 6 9 2
8 6 1 2 9 3 4 7 5
4 2 9 5 7 6 1 8 3
1 3 6 9 5 7 2 4 8
2 7 4 1 3 8 9 5 6
9 8 5 6 2 4 3 1 7
6 1 2 8 4 5 7 3 9
7 4 8 3 6 9 5 2 1
5 9 3 7 1 2 8 6 4

8 1 3 6 7 4 5 9 2
4 2 9 1 5 3 8 6 7
6 5 7 8 9 2 4 3 1
2 7 6 3 4 8 9 1 5
3 4 5 9 1 7 2 8 6
1 9 8 5 2 6 3 7 4
5 3 2 7 6 9 1 4 8
7 8 4 2 3 1 6 5 9
9 6 1 4 8 5 7 2 3

Actorul american Armand 
Assante s-a născut pe data de 4 
octombrie 1944, la New York, fiu 
al irlandezei Katherine - profe‑
soară de muzică şi poetă - şi al 
italianului Armand Sr. - pictor şi 
artist. A absolvit cursurile Liceului 
Cornwall Centrale şi, în continua‑
re, pe cele ale American Academy 
of Dramatic Art. Primul rol pe 
ecran al lui Armand Assante a fost 

la o nuntă, ca oaspete, în filmul 
„Domnul din Flatbush”, în anul 
1974. După mai multe apariţii tv, 
îl regăsim, alături de Sylvester 
Stallone, în „Paradise Alley”, rea‑
lizat în anul 1978. A continuat, ju‑
când în „Q & A” - peliculă regizată 
de Sidney Lumet. Assante a făcut 
o echipă senzaţională cu Antonio 
Banderas în filmul „Mambo Kings” 
(1992), urmat, în acelaşi an, de ro‑

lul din drama „Hoffa”. A jucat, din 
nou, alături de Sylvester Stallone 
în filmul „Jude Dredd” (1995), iar 
în 1996, în pelicula „Striptease”, 
împreună cu Demi Moore. A 
mai fost distribuit în produc‑
ţiile: „One Eyed King”, „Citizen 
Verdict”, „Two for the Money”, 
„Surveillance”, „Mexican Suise”, 
„California Dreamin” - în regia 
lui Cristian Nemescu, „Shadows 
in Paradise”, „The Man Who 
Came Back”, „Smile”, „The Lost”, 
„Killer by Nature”, „Magic Man”, 
„The Return of Joe Rich”, „The 
Night Never Sleeps”, „Dead Man 
Down”, „See You in Montevideo”, 
„Charlie Mantle”, ultimele două 
producţii 2014. Îndrăgitul actor 
a vizitat România de două ori: în 
iulie 2000, cu ocazia concursului 
„Miss România”, din al cărui juriu 
a făcut parte, şi în iunie 2007, la 
premiera filmului lui Nemescu, 
„California Dreamin”, fiind actorul 
principal al peliculei.

    V.G.

Aniversări

Armand Assante

2 3 2 9 1 1 6

6 6 1 1 9 0

7 2 7 9 8 7

Completaţi grile‑
le astfel încât cifrele 
de la 1 la 9 să se re‑
găsească o singură 
dată atât în ariile de 
câte 9 căsuţe delimi‑
tate grafic în interio‑
rul grilelor, cât şi pe 
fiecare din rândurile 
şi coloanele aces‑
tora.

Mihai Tufă

Recoltat în 
cuptor

Dau de 
ştireAr
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Pinalti 

se execută, 
dar orişicât

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
3 - 8 octombrie 2016

* Un biolog japonez a luat premiul Nobel pentru Medicină 
pe anul 2016. Românii ar fi avut şansa lor, nu putem nega 
evidenţa, dar sunt puţin ocupaţi cu politica.  

 * Apropo de politică. Sosit ieri în România (nu ştiu unde 
a fost, dacă a fost, doar presupun), preşedintele Iohannis a 
transmis un mesaj pentru cetăţenii cu drept de vot: „Politicienii 
ne spun ce proastă e justiţia asta, că îi încurcă, ţin discursuri 
retrograde”. Da, asta voiam să spun şi eu, pe unii îi lasă fără 
cel puţin o casă... Mă rog, chestii, socoteli, vorba lui nea 
Bachus.

 * Conform sentinţelor finale din dosarul Microsoft, Pinalti 
de la Piatra are de executat şase ani cu executare, şase ani de 
penitenţă cu televizor color şi aer condiţionat. Va ieşi după 
numai un an şi opt luni – are şi un pic de vârstă, e haios când 
întredeschide cavitatea bucală şi nici nu ştiu cum a rămas po-
vestea cu scrierile de la dos. De aici extrag şi titlul rubricii: 
Pinalti se execută, dar orişicât.

 * Şi Cocoş are de stat la beci vreo trei ani şi ceva... Ce 
ironie, în aceeaşi vreme fosta nevastă, despre Lenuţa e vorba, 
face antrenamente pentru a deveni mămică. Poate va veni la 
un moment dat să-i sfinţească celula, doar ştim că blonda va 
urma un master în teologie.

 * Împingând copiii de mici către balet şi bune maniere îi 
scoatem cu diplomă de şomeri la sigur, iar ei vor îngroşa clasa 
oamenilor inutili, a afirmat ieri deputatul Varujan Pambuccian. 
Iată ce am înţeles din spusa cunoscutului politician:

 1. Elevii de gimnaziu care, cu mine în autobuz, s-au salutat 
pestriţ cât îi ţineau bojocii – ce faci, coa’?, bine, coa’! – au o 
altă şansă în viaţă. Şansa de a părea toată viaţa mai tineri fix 
cu cei şapte ani de la domiciliu.

 2. Nu înţeleg de ce baletul constituie o problemă pentru 
societate. Poate ne trezim, Doamne fereşte, cu un nou protest 
la Opera Română, chiar dacă prin afirmaţia lui Pambuccian 
este ucisă din faşă concurenţa angajaţilor instituţiei.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Maria cea singură, din căsuţa cea singură, de pe costişa cea 
singură, din sătucul cel singur...a murit cu zile! Tânără, adicăte-
lea! Că n-avea nici o boală! N-avea nici un copil...s-o necăjească, 
să-i poarte de grijă, să-i ducă dorul, să-l ferească de ispite şi de 
primejdii! Avea câţiva fraţi şi câteva surori, dar n-o suportau şi 
nu-i călcau pragul! O socoteau oaia neagră a familiei...că se mă-
ritase fraudulos, fără să se laude, fără să-şi anunţe părinţii, nea-
murile, fără surle şi trâmbiţe, fără ţidulă de la starea civilă, fără 
rochie de mireasă, fără nuntă, fără lună de miere! Casa nu era a 
ei! A lui era! A lui Gheorghe, mirele ne(re)cunoscut! Gheorghe 
se ocupa cu pădurea! Era pădurar, adică! O păzea de hoţi şi de 
braconieri! Şi dădea şi hrană animalelor sălbatice, iarna! Până 
când, într-o seară, nu s-a mai întors la Maria!...Şi a trecut un an, 
au trecut doi ani, trei ani...dar nici o veste! După zisa şi scrisa 
Poliţiei, cică ar fi vrut să treacă Dunărea pe la sârbi, să se sta-
bilească nu ştiu unde, să-i facă o surpriză soţiei fără acte...însă 
l-au împuşcat grănicerii şi l-au şi îngropat într-o coastă de lângă 
Turnu-Severin, cică! Şi cică de atunci, de când a aflat, Maria a 
hotărât să „plece”, mai ales că nici dintre neamurile lui n-o pu-
teau „înghiţi” nici unul, considerând-o vinovată de dispariţia lui 
Gheorghe!

 Într-o duminică, la străfântâna cu străsalcie străveche, am 
văzut-o pe Maria cum stă şi boceşte cu vorbe! Şi am înţeles 
că nu mai are răbdare...şi că-i gata să plece şi să-l caute şi să-l 
găsească pe „omul” ei „fraudulos”, chiar dacă va trebui să-(l) 
ajungă chiar şi dincolo...de moarte! Desigur, n-am rezistat cestei 
tulburări! I-am dăruit câteva cuvinte de consolare, de nădăjduire, 
de uitare...dar n-au avut nici un efect asupra hotărârii sale!...A 
doua zi, luni, n-am mai văzut-o pe Maria cea singură, în căsuţa 
cea singură, pe costiţa cea singură, în sătucul cel singur! A trecut 
un an, au trecut doi ani, trei ani...dar nu s-a mai întors! Cred că 
s-a ţinut de cuvânt! L-o fi găsit pe Gheorghe, nu l-o fi găsit?!...
Îmi pare rău că n-a vrut să-mi asculte rugămintea! Mai ales că 
i-ar fi stat bine şi lângă Ion, un coleg de-al ei de şcoală, care-i 
făcea „ogradă” încă din copilărie! Şi care, iată, ce minune   de 
înscris la persoana a treia a fost în stare să gândească pentru 
sărmana Maria!

 „Îi spun că e bine să meargă/ pe calea cuvintelor mele.../ dar 
ea rătăceşte de-a pururi/ şi plânge degeaba sub stele!// Îi spun 
să se-ntoarcă acasă/ că noaptea-i frumoasă şi mare.../ îi pun cri-
zanteme la poartă/ şi am câine bun la intrare!// S-aude talanga 
pe dealuri/ şi bruma cum iese din sine.../ vin lupi să le dau de 
mâncare,/ şi păsări...dar ea nu mai vine!// O strig (pentru ultima 
oară)/ să vină să-i fac jucărele.../ dar ea rătăceşte de-a pururi/ şi 
plânge degeaba sub stele!”//...

Cu 59 de ani  
în urmă
Lansarea 
primului satelit 
artificial al 
Pământului

Studiile privitoare la 
lansarea unui satelit artifi-
cial al Pământului începu-
seră în primii ani de după 
cel de Al Doilea Război 
Mondial. Odată cu ascen-
siunea la putere [în 1955], 
liderul sovietic Nichita 
Hrusciov hotărăşte să 
transforme Cosmosul în-
tr-o vitrină care să arate 
lumii întregi superiorita-
tea tehnologică a naţiunii 
ruse.

 La data de 4 octom-
brie 1957, URSS [Rusia] 
uimea mapamondul prin 
lansarea în spaţiu a celui 
dintâi satelit artificial al 
Pământului, Sputnik - 1. 
Satelitul, cu o greutate to-
tală de 83,6 kilograme, de 
forma unei sfere de metal 
cu diametrul egal cu cel al 
unei mingi de baschet [58 
de centimetri], era dotat 
cu instrumente de măsu-
rat temperatura şi densi-
tatea păturii superioare a 
atmosferei. Patru antene 
[frecvenţa radio: 20,003 
MHz şi 40,002 MHz] au 
transmis, timp de 21 de 
zile, non-stop, către Terra, 
informaţii până la epuiza-
rea energiei acumulate. 
După o deplasare de 96 de 
zile pe orbită, la o altitudi-
ne de 27.000 de kilometri, 
sistemul sovietic de inves-
tigaţii şi comunicaţii a ars 
satelitul, acesta căzând în 
atmosferă.

Din acel moment, pen-
tru omenire a început o 
eră nouă: aceea de cuceri-
re a spaţiului cosmic.

 V.G.

După ce autorităţile 
locale au spus pas 
creării societăţii inte-

grate de producţie, transport şi 
distribuţie a agentului termic în 
municipiul Galaţi, soluţia gândită 
de Electrocentrale (CET) pentru 
restructurarea sistemului cen-
tralizat de termoficare, condu-
cerea producătorului de energie 
electrică şi agent termic primar 
apelează la un alt scenariu care 
ar putea să salveze de la faliment 
societatea, intrată în insolvenţă 
pe data de 16 iunie 2014. Este 
vorba despre crearea unei noi so-
cietăţi, desprinse din mastodon-
tul Electrocentrale, care ar urma 
să preia activitatea viabilă a pro-
ducătorului de energie electrică 
şi agent termic primar. „Încă din 
anul 2014, noi am pus pe masă o 
soluţie, societatea unică de pro-
ducţie, transport şi distribuţie a 
agentului termic. Am dat în acest 
sens mai multe materiale, am or-
ganizat, după cum ştiţi, şi o dez-
batere publică. Având în vedere 
lipsa de informaţii din partea 
distribuitorului (n.r. Calorgal) în 
privinţa activităţii de distribuţie, 
pe care trebuia să o cuantificăm 
în planul nostru de reorganizare, 
am fost obligaţi să luăm în consi-
derare un scenariu fără activita-
tea de distribuţie. 

Soluţia, în opinia noastră, este 
să desprindem din actuala soci-
etate activitatea viabilă, practic 
o nouă societate, care să preia 
numai activele care sunt, în mo-
mentul de faţă, folosite pentru 
activitatea de producţie. Ele 
sunt, în principiu, două grupuri 
energetice, adică două turbine 
şi două cazane. Pe lângă aceste 
active, ne dorim ca în noua soci-
etate viabilă să fie transferate şi 
creanţele care au probabilitate 
de a fi încasate. Mă refer aici la 
TVA pe care îl avem de recuperat 
din creanţa eliminată de la masa 
credală a fostului distribuitor, 
Apaterm, în jur de 45 de milioa-
ne de lei, şi o creanţă estimată 
la 15 milioane de lei posibil de 
recuperat de la fostul distribu-
itor. Creanţe de aproximativ 60 
de milioane de lei, care să fie 
transferate pe noua societate, 
pe lângă activele viabile pe care 
noi le cuantificăm undeva pe la 
10 milioane de lei”, ne-a declarat 

Sinan Mustafa, administratorul 
special şi directorul general al 
Electrocentrale (CET) Galaţi.

Romgaz, acţionar majoritar  
în noua societate?

Compania Romgaz, cel mai 
mare producător şi furnizor de 
gaze naturale din ţară (credito-
rul majoritar al Electrocentrale), 
ar putea fi acţionarul principal 
al noii societăţi desprinse din 
Electrocentrale. „Toate aceste 
active vor atrage, bineînţeles, 
după ele şi datoriile aferente – în 
jur de 70 de milioane de lei. Vom 
propune creditorului majoritar 
o conversie a acestor datorii în 
acţiuni. Adică, dacă ducem pe 
partea de activ aceste bunuri 
şi aceste creanţe, pe partea de 
datorii să nu le considerăm da-
torii, ci aport la capitalul social 
şi să avem o societate nouă în 
care Romgaz, în principiu, este 
acţionar majoritar. Sperăm să 
ne iasă lucrul acesta. Ar fi bună o 
astfel de soluţie pentru că aceste 
sume, care se vor regăsi în noua 
societate, ne sunt extrem de ne-
cesare. 

În primul rând, pentru buna 
desfăşurare a activităţii pentru o 
perioadă, până intrăm în normal, 
şi, în al doilea rând, pentru a asi-
gura cofinanţarea viitoarelor in-

vestiţii pe care noi vrem să le fa-
cem în societatea nouă. Acestea 
vor putea fi realizate prin atrage-
rea de fonduri, prin împrumuturi 
rambursabile şi nerambursabile, 
sau din partea acţionarului. Nu 
renunţăm la ideea de a coopta, 
chiar şi pe viitor, în acţionariat 
municipalitatea. Celelalte active 
şi datorii rămân pe partea nevi-
abilă a societăţii, care se va duce, 
din punctul nostru de vedere, 
în faliment”, a afirmat reprezen-
tantul Electrocentrale, care a 
precizat că noua societate ”poa-
te deveni eficientă, dar numai 
cu investiţiile absolut necesare. 
Noi funcţionăm cu nişte instala-
ţii foarte vechi, ştiţi foarte bine, 
depăşite moral şi fizic. Când am 
preluat societatea, am preluat-o 
cu 50 de milioane de lei pierderi. 
După un an, am reuşit să le re-
duc la 30 de milioane de lei, iar 
anul acesta, care ar fi al doilea 
din mandatul meu, cred că vom 
reuşi să reducem pierderile la 25 
de milioane. Este mult, însă din 
cele 25 de milioane, în jur de 12 

milioane de lei reprezintă de fapt 
penalităţile pe care noi trebuie 
să le plătim către creditori pen-
tru datoriile nerecuperate de la 
Apaterm”, a spus administratorul 
special al CET. 

Potrivit conducerii Electro
centrale, producătorul de ener-
gie electrică şi agent termic 
primar înregistrează datorii de 
aproximativ 210 milioane de lei, 
cele mai multe dintre acestea că-
tre Romgaz (creditorul majoritar 
al societăţii), dar şi către Transgaz. 
Planul de reorganizare al CET ar 
putea ajunge în instanţă în luna 
decembrie a acestui an, însă nu 
înainte de a fi agreat de creditori, 
cărora le va fi înaintat zilele aces-
tea. Potrivit lui Sinan Mustafa, re-
prezentanţii societăţii sunt obli-
gaţi ca, în termen de 30 de zile 
de la soluţionarea contestaţiilor 
la masa credală, să depună în in-
stanţă planul de reorganizare. Pe 
data de 2 noiembrie, când este 
programat un nou termen, con-
testaţiile ar putea fi soluţionate.

Corina Dobre

Societatea integrată a „picat”

Mai poate fi salvată 
CET de la faliment?

[ Producătorul de agent termic primar are datorii de aproximativ 210 milioane de lei
[ Romgaz, acţionar majoritar al noii societăţi desprinse din Electrocentrale  

Galaţi, 5-6 octombrie

Conferinţa 
internaţională  
a clusterelor

Cea de-a cincea Conferinţă 
internaţională a clusterelor din 
România, care se va desfăşura la 
Galaţi miercuri şi joi (5-6 octom-
brie), va avea, după cum am mai 
scris, o participare selectă: repre-
zentanţi ai unor organisme euro-
pene, institute de cercetare, uni-
versităţi, firme şi clustere din mai 
multe ţări europene. Dintre aceş-
tia, îi enumerăm pe Jan Larosse 
– analist politic senior în cadrul 
DG Regio al Comisiei Europene, 
Peter Keller – ministrul Economiei 
din Ungaria, Gerd Meier Zu 
Koecker (Cluster Agentur Baden-
Württemberg), Adrian Curaj – di-
rector general UEFISCDI, Daniel 
Coşniţă – preşedintele Asociaţiei 

Clusterelor din România, Jorg 
Mirtl – manager de proiect al 
programului Interact al Uniunii 
Europene, Daniel Acs – preşe-
dintele Uniunii Clusterelor din 
Slovacia, Eugeniy Ivanov – General 
Manager, Euroconsultants 
Bulgaria, Christian Weinberger – 
consultant în cadrul Ministerului 
Afacerilor Străine în Viena şi mulţi 
alţii. 

Conferinţa de la Galaţi va 
avea tema „Clusterele. Strategia 
Dunării. Bioeconomia” şi va fi 
găzduită de Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii, în fiecare 
din cele două zile, începând cu 
ora 9,30.

Cristinel Luca

3 - 8 octombrie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 La masa mea din crâşmă vin iele să mă vadă,
 îmi fac frumos din coapse şi delicat din sâni...
 începe un cutremur – ce sfântă femeiadă! – 
 dă sângele în clocot şi vinul în hapsâni!
 
 Ce dans din toate cele prin aer şi pe masă, 
 prin fumul de ţigară...ce inimi stau pe jos!...
 blonda din bar surâde şi plânge şi veghează
 să nu leşine moartea cu crinolină roz!
  
 Desfrâu şi decadenţă! – aud dinspre intrare 
 un hâtru dat în paişpe: lup sec şi moralist...
 şi dă din bani la blondă, comandă una mare
 şi vine drept la mine...să vadă cum exist!
  
 Zvârle cu ochi la iele, vrea joc şi cere joacă, 
 bea până la călcâie, s-aprinde elegant...
 eu pun paie pe flăcări şi-l hâţân să-nţeleagă
 triumful frumuseţii şi foamea de neant!
  
 Comandă una mică, mai mică decât mine...
 şi blonda mi-o aduce cu mersul ondulat,
 re/varsă nişte lacrimi – ce lacrimi para/fine! – 
 dă-n fiert, dă din iubire, s-apucă de dansat!
  
 Începe chiar şi moartea să dea semne de viaţă: 
 bea, rupe crinolina şi se îmbracă-n mov!...
 Staţi liniştiţi, prieteni...a fost un fel de ceaţă...
 a fost un vis de ”filo” şi un coşmar de „sof”!
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Elegie în mov 
(pentru poetul Ioanid Romanescu 

şi poetul Gelu Ciorici Şipote, 
în ziuă Aniversară)

O minune  
de înscris la persoana 

a treia, pentru 
sărmana Maria
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